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Norime būti laisvi 
Dar aidi trimitų garsai, šaukę visus tautiečius prisimin

ti ir švęsti Kariuomenės šventę. Tai tradicinė metinė šven
tė, nepamiršta iki šių dienų išeivijoje, prisikėlusi laisvoje 
Tėvynėje po okupacijų. 

K
ARIUOMENĖ visada ir visur keldavo savo egzis
tencijos klausimą. Niekada netrūko balsų, jog Lie
tuvai, kaip nedidelei valstybei, kariuomenė nerei

kalinga, nes užtektų stipresnės policijos. Kitiems atrodyda
vo, kad tai klaidingas ir smerktinas teiginys. Pastarųjų vi
suomet būdavo daugiau. Tačiau niekada nebuvo jokio bal
savimo, leidžiančio piliečiams pasisakyti apie kariuomenės 
reikalingumą ir jos reikšmę valstybei. Nebuvo, nes nebuvo 
grėsmių klausimo. Buvo tik viena vieninga savaime aiški 
pozicija - norime būti saugūs ir laisvi. Ir taikos skleidėjai, 
ir ginklų gamintojai mąstė vienodai, nes okupacijų patirtis 
visus skatino orientuotis teisinga kryptimi. Šalies saugu
mas negali būti atremtas vien tik į svarstymus apie tai, kas 
gera ir bloga. Normaliai į vartojamą fizinę jėgą turėtų būti 
atsiliepta tuo pačiu, net ir tais atvejais, kai laimėjimas nėra 
užtikrintas dabarčiai. Visos apsigynimo pastangos - tai tik
roviškas, aiškus ženklas, kad norime būti laisvi. Jos susie
tos su pačia didžiausia auka - žmonių gyvybėmis. Ilgametis 
raudonasis okupantas šitokios aukos reikšmę bandė silp
ninti žuvusių išniekintų partizanų reginiais, tačiau visa tai 
tik dar labiau sutvirtino įsitikinimą, kad partizanų žūtys už 
Tėvynės laisvę klojo pamatus tai laisvei, kuria dabar nau
dojamės. 

V IANDIEN Lietuvos kariuomenė yra tapusi viso de-s mokratinio Vakarų pasaulio gynybos sistemos dalimi, 
vadinama NATO. Jau yra ji įgudusi atlikti tarptauti

nės reikšmės uždavinius ir pasiruošusi gerinti ginkluotę 
pagal laiko ir iššūkių reikalavimus. Šitais įsipareigojimais 
stipriau užsitikriname savos valstybės saugumą, žinome 
esantys nebe vieni. O tai didelė moralinė pagalba šalia 
įvairaus karinio bendravimo. Tačiau šitoji aplinkybė turėtų 
būti teisingai suprasta ir įvertinama. Pirmiausia - mūsų 

saugumas priklauso nuo mūsų pačių aktyvumo. Iškilus pa
vojui, niekas už mus nekovos, jei mes patys stovėsime nuo
šaly, gelbėdami savo išteklius ar žmones. Tokia taktika bū
tų panaši į dezertyravimą, kas kovoje nepriimtina ir bau
džiama. Atskirtis sąjunginėje kovoje baigtųsi negarbingu 
pralaimėjimu. Kariuomenės šventės proga tai itin prisimin
tina. Taip pat negalima pamiršti ir pačios kariuomenės, 
kaip tokios, reikšmės jaunimui taikos metu. Būdavo teisin
gai pabrėžiama, kad kariuomenė- tai patriotizmo mokyk
la. Tūkstančiai pavyzdžių iš prieškarinių laikų tai gali leng
vai įrodyti. Patriotizmas šalia ginklo yra ne tas pats, kas 
ginklas abejingo savo krašto likimu rankose. Užtat, kai 
kalbame apie tautinį auklėjimą, nereikėtų pamiršti, kad 
šioje srityje reikšmingą vaidmenį gali atlikti tarnyba kariuo
menėje, kurią sudarytų šauktiniai jaunuoliai bei jaunuolės. 
Įvykiai Ukrainoje saugumo ir gynybos klausimą iškėlė į 
pirmaujančių darbų ir svarstymų plotmę. NATO dėmesys 
mums, baltiečiams, neturėtų viršyti mūsų pačių dėmesio. 
Tai turėtų rūpėti ne vien tik vadovaujantiems pareigū
nams, bet visiems, kurie nori gyventi laisvi. Šitokias nuo
taikas labiausiai stiprina iš tautinio auklėjimo kylantys pa
skatinimai. Belieka sveikinti ir linkėti, kad taip būtų - ir 
visa tai Tėvynei Lietuvai. ČS 
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Stiprinamos NATO ir Lietuvos 
gynybinės galios 

Lapkričio 13 d. Švenčionių rajone esančiame generolo Silvestro Žukausko poligone buvo su
rengtos NATO karinės pratybos "Geležinis kardas 2014". Jose dalyvavo daugiau nei pustrečio 
tūkstančio karių ir 300 įvairių kovos mašinų iš 9 NATO valstybių. Tai vienos iš didžiausių 
pratybų, kurios vyko šiemet Lietuvoje. Pratybų tikslas - stiprinti Lietuvos ir Baltijos šalių gy
nybinę galią, gerinti sąjungininkų karių gebėjimus kartu atlikti kovines užduotis ir tinkamai 
pasirengti įvairiems kariniams scenarijams. Jų metu taip pat tikrinama kariuomenės pareng
tis, dalyvaujant NATO greitojo reagavimo pajėgų (NRF) budėjime. Rugsėjo mėn. Velse įvyku
siame NATO viršūnių susitikime patvirtintas NATO pasirengimo veiksmų planas, sutarta, 
atsižvelgiant į kylančias grėsmes, nuolatos atnaujinti gynybos planus ir nuspręsta Baltijos 
valstybėse steigti NATO vadavietes. Taip pat bus rengiamos nuolatinės pratybos. Stiprindama 
Baltijos valstybių gynybą, NATO jau padidino oro policijos misiją. Šiuo metu Baltijos valsty
bių oro erdvę saugo 6 Kanados, 4 Portugalijos ir 4 Vokietijos naikintuvai. Lietuvoje taip pat 
budi nuolat besikeičiančios JAV karinių pajėgų karių grupės. Nuotraukose (R. Dačkaus) 
tarptautinių karinių NATO pratybų "Geležinis kardas - 2014" atidarymo iškilmės; Lietuvos 
prezidentė D. Grybauskaitė sveikina NATO karius ir vadovus. Inf. 

Bendrijos, ne mažumos 
Dr. RŪTA GAJAUSKAITĖ, pvz. JAV, kuriose gyvena 10 milijonų lenkų, 

kriminologė bet valstybė jiems neišlaiko nė l mokyklos. 
Lenkija Amerikoje išlaiko 54 šeštadienines 

Nepaisant ilgamečio vienodo okupacinio mokyklas. Ir Europos sąjungoje taip pat- Vo
sovietų jungo pasekmių, lenkai iš praeities ne- kieti joje gyvena 2 milijonai lenkų, bet nėra 
pasimokė, savo klaidų neišsiaiškino, ir toliau valstybės išlaikomų lenkiškų mokyklų. Pran
niekam tikusius senuosius Lietuvos-Lenkijos cūzijoje -1 milijonas, Anglijoje -0.5 milijono, 
santykiavimo pagrindus eksploatuoja. Ir Rusijoje - 0.3 milijono - ir nė vienos mokyk
eksploatuoja kūrybiškai, pritaikant šiandieni- los. Tik pasovietinėse valstybėse - Latvijoje, 
nes politikos priemones. Antai, yra Europos Čekijoje, Ukrainoje yra po kelias mokyklėles, 
tarybos tautinių mažumų apsaugos konvenci- o Lietuvoje - kur gyvena 250,000 lenkų yra 
ja, kuri reikalauja apsaugoti tik tautines ma- net 120 valstybės išlaikomų lenkiškų mokyklų 
žumas, kurios neturi savo tautinių valstybių. ir net lenkiško universiteto skyrius! Tai aki
Lietuvoje tokios yra karaimų ir totorių mažu- vaizdi, pasaulyje nematyta privilegija, nes len
mos. Tuo tarpu lenkai turi savo tautinę valsty- kai ne mažuma, o tik tautinė bendrija. O bend
bę - Lietuvos kaimynę Lenkiją, kuri ir turi rū- rijoms minėta konvencija netaikoma. 
pintis savo išeiviais svetimose valstybėse. 

Taip ir yra su lenkais kitose valstybėse, Nukelta į 2-rą psl. 
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l RELIGINIAME GYVENIME l 
Gyvenimo prasmė ir 

laimė su Dievu 
Kun.doc.dr. KĘSTUTIS 

RALYS 

Kaip man gyvenime rasti 
tikslą, pilnatvę ir pasitenkini
mą? Kaip pasiekti kažką, kas 
turėtų išliekančią vertę? Dau
gybė pasaulio žmonių niekada 
nesustoja pasvarstyti šių svar
bių klausimų. Tačiau praėjus 

kažkuriam laikui, atsigręžę 
atgal jie stebisi, kodėl jų san
tykiai sugriuvo ir kodėl jie 
jaučia tuštumą nors įgyvendi
no visus savo tikslus. Žinomas 
mokslininkas ar sportininkas 
savo karjeros viršūnėje pa
klaustas, ką jis būtų norėjęs 
žinoti, prieš pradėdamas savo 
pašaukimą, atsakė: "Aš norė
čiau, kad kas nors man būtų 
pasakęs, jog kai pasieki pačią 
viršūnę, pamatai, kad ten nie
ko nėra". Deja, daugelio tiks
lų tuštybė atsiskleidžia tik po 
daugelio metų, praleistų sie
kiant ir besivaikant tų tikslų. 

Mūsų humanistinėje - re
ligijos supratimo visuomenėje 
žmonės siekia įvairiausių tiks
lų galvodami, kad ras gyveni
mo prasmę ir gerovę. Pami
nėsime tik keletą tų tikslų: 
karjera, turtai, geri santykiai, 
seksas, pasilinksminimai ir 
gerų darbų darymas. Žmonės 
pripažįsta, kad net ir pasiekus 
savo užsibrėžtus tikslus dėl 
pinigų, santykių ar malonu
mų, jie vis tiek giliai savo vi
duje jaučia tuštumą - ir atro
do, kad jos niekas negali už
pildyti. 

M.K. Čiurlionis, Žemaičių 
koplytstulpiai Ntr. J.V. Danio 

Ekleziasto tų laikų kny
gos autorius išreiškia šiuos 
jausmus tokiais žodžiais: 
"Tuštybių tuštybė. Tuštybių 

tuštybė ... viskas (yra) tušty
bė!" (Ekleziasto 1:2). Kara
lius Saliamonas, parašęs šią 
knygą, turėjo neišmatuojamus 
turtus ir buvo visų laikų pro
tingiausias žmogus. Jis turėjo 
šimtus žmonių, o jo rūmai ir 
sodai kėlė pavydą aplinki
nėms karalystėms. Jis mėga
vosi geriausiu maistu ir vynu 
bei visomis įmanomomis pra
mogomis. Jis pats pripažino, 
kad turi visa, ko geidžia jo šir
dis. Ir visgi jis padarė išvadą, 
kad "gyvenimas po saule" -
gyvenimas, nugyventas lyg 
nieko daugiau nebūtų, tik tai, 
ką mes matome savo akimis 
ir galime pajausti - yra tušty
bių tuštybė. Iš kur ta tuštuma? 
Dievas mus sukūrė kažkam 
daugiau negu mes galime pa
justi čia ir dabar. Saliamonas 
sakė: ''Jis įdėjo amžinybę žmo
gui į širdį ... " (Ekleziasto 3:11). 
Savo širdyse mes kaip tai su
vokiame, kad yra daugiau ne
gu tik "čia ir dabar". 

Pirmoje Biblijos knygoje, 
Pradžios knygoje, mes sužino
me, kad Dievas sukūrė žmogų 
pagal savo atvaizdą (Pradžios 
1:26). Tai reiškia, kad mes esa
me labiausiai panašūs į Dievą, 
o ne į bet kokią kitą gyvą am
žiną būtybę. Mes taip pat suži
nome, kad prieš žmonijos 
nuopuolį į nuodėmę ir nuo
dėmės prakeikimą žemei, šie 
dalykai buvo tiesa: l) Dievas 
sukūrė žmogų bendravimui 
(Pradžios 2:18-25); 2) Dievas 
davė žmogui darbo (Pradžios 
2:15); 3) Dievas bendravo su 
žmogumi (Pradžios 3:8); ir 4) 
Dievas davė žmogui valdyti visą 
žemę (Pradžios 1:26). Kodėl 
šie dalykai svarbūs? Ki,ekvienas 
iš šių dalykų turėjo pridėti mū
sų gyvenimui prasmės, bet jie 
visi buvo neigiamai paveikti, 
kai žmogus nusidėjo ir žemė 
buvo prakeikta (Pradžios 3 ). 

Paskutinėje Biblijos kny
goje, Apreiškimo knygoje, 
Dievas mums atskleidžia, kad 

Bendrijos, ne mažumos 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Tuo tarpu lenkai, prisi
dengdami mažumų vardu, 
dargi reikalauja konvencijoje 
numatytų sąlygų ypatingo pra
plėtimo, kas jau akivaizdžiai 
rodo į Lietuvos teritorinį pa
dalijimą, su dviguba valstybi
ne kalba, valdymo struktūro
mis, tačiau eksploatuojant 
Lietuvos biudžetą, o ne Len
kijos! Tautinių mažumų įsta
tymų projektą ruošia darbo 
grupė, vadovaujama Lenkų 
rinkiminės akcijos deleguoto 
viceministerio Edvardo Tru
sevičiaus. Šis lenkas ir pasirū
pino, kad įstatymo projekte 
būtų įteisinta dvikalbystė, dvi
kalbiai pavadinimai, pavar
džių rašymas originalo kalba, 
ir uždrausta keisti gyventojų 
procentinį santykį vietovėse. 

Prisimintina, kad Lietu
vos Statutuose buvo įtvirtin
tos valstybės apsaugos nuo už
sieniečių įtakos ir kolonizavi
mo priemonės, draudžiančios 
jiems turėti nekilnojamąjį tur
tą Lietuvoje (žemę, mūro na
mus) bei draudžiančios užim
ti bet kokias pareigas valsty
bėje. Tuo tarpu Lietuvoje už
silikę okupantai ir jų padėjė
jai, vykdę lietuvių tautos ge
nocidą, gavo pilietybes, gavo 
teisę turėti savo pilietines or
ganizacijas, ir dabar dalyvauja 
valstybės valdyme?!! Buvu
sioms okupantinėms valsty
bėms nereikia išlaikyti savo 
šnipų desanto Lietuvoje - jie 
visi legaliai sabotuoja, dirb-

Jis sunaikins dabartinę žemę 
ir dangų ir amžinybėje sukurs 
naują dangų ir žemę. Tuo me
tu Jis atstatys bendravimą su 
išpirkta žmonija, o netikintie
ji bus nuteisti, pripažinti ne
verti ir įmesti į ugnies ežerą 
(Apreiškimo 20:11-15). Nuo
dėmės prakeiksmas bus pa
naikintas. Daugiau nebebus 
nuodėmės, skausmo, ligų, 

mirties ar liūdesio (Apreiški
mo 21:4). Dievas bus su žmo
nėmis, ir jie bus Jo sūnūs (Ap
reiškimo 21:7). Tokiu būdu 
mes grįšime ten, kur viskas 
prasidėjo: Dievas sukūrė mus 
bendravimui su Juo, nors 
žmogus nusidėjo ir nutraukė 

darni valdžios bei valdymo 
struktūrose. 

Argi ne akivaizdu, kad bū
tina atmesti pateiktą įstatymo 
projektą, kaip antikonstituci
nį, ir imtis griežtų priemonių 
Lietuvos valstybingumą ap
saugoti, ištaisant praeities 
klaidas? Privalu papildyti Lie
tuvos - Lenkijos sutartį įvadu 
apie istoriškai susiklosčiusius 
antagonistiškus tarpusavio 
santykius praeityje ir jų pa
sekmes šiai dienai, pabrėžiant 
Želigovskio žygį ir Armijos 
krajovos veiklos 11 Pasaulinio 
karo metu įvertinimą bei šian
dieninius nelygiateisius vals
tybių santykius. 

Lietuvos-Lenkijos sutar
ties vienpusis vykdymas for
muoja: 

• faktinę Lenkijos dikta
tūrą Lietuvai bei gresia mūsų 
valstybės suverenitetui; 

• kursto tautinę neapy
kantą bei formuoja tarpvals
tybinių santykių antagonizmą 

vietoj draugiško bendradar
biavimo; 

• griauna ES narių tarpu
savio pasitikėjimą ir skaido 
NATO pajėgų vienybę. 

Įvertinus šiuos akivaiz
džiai nelygiateisius Lenkijos 
veiksmus būtina taikyti tarp
tautinės teisės tvarkomų prie
monių kompleksą Lenkijos 
antagonizmui Lietuvoje su
stabdyti ir ES narių tarpusavio 
pasitikėjimą atstatyti. Tuopa
čiu tai būtų paveiki išankstinė 
apsauga NATO pajėgų pas
tovumui išlaikyti. 

tuos santykius, Dievas amži
nybėje juos atstatė. 

Būtų daugiau nei bepras
miška šiame gyvenime pasiek
ti visko, ko trokšta žmogaus 
širdis, bet mirti ir amžinai būti 
atskirtam nuo Dievo. Tačiau 
Dievas mums suteikė galimy
bę ne tik gauti palaiminimą 
amžinybėje (Luko 23:43), bet 
taip pat gyventi prasmingą ir 
pilnavertį gyvenimą šioje že
mėje. Kaip mums pasiekti tą 
amžiną palaiminimą ir "rojų 
žemėje'', o gal tik Danguje? 

(Skirta autoriaus kunigys
tės primicijų 25 m. jubiliejui, 
įvykusiam rugsėjo 16 d.). 

ES Pagrindinių teisių 

agentūra (FRA) savo tyrimais 
nustatė, kad Lietuvos mažu
mos skriaudžiamos mažiau
siai. Antai, tik 23% iš jų skun
džiasi, kai tuo tarpu Pran
cūzijoje ir Italijoje net 94% 
mažumų nepatenkinti savo 
padėtimi. Norėdamas paneig
ti tokį Lietuvos gerą įvertini
mą, europarlamentaras Val
demaras Tamoševskis surinko 
60,000 Rytų Lietuvoje gyve
nančių lenkų parašų, turinčių 

įrodyti sunkią mažumų padėtį 

Lietuvoje. Deja, V. Tamoševs
kio surinkti parašai rodo, kad 
tik ketvirtadalis lenkų palaiko 
šio politiko poziciją. Juo la
biau, kai jis demonstratyviai 
įsisegė "Georgijaus" dryžuotą 
juostelę ir pademonstravo sa
vo lojalumą Rusijai, o ne Lie
tuvai! 

Šiais savo veiksmais, pa
rašų rinkimo bei atviru per 
TV raginimu įsijungti Lietu
vai į Lenkiją, V. Tamoševskio 
ir kitų lenkų politikų veika 
atitinka LR BK 114, 117, 120, 
123, 124,271 str., todėl jie tu
rėtų būti traukiami baudžia
mojon atsakomybėn už prieš
valstybinę veiklą: 

• kaip sulaužę rinkėjams 
ir Valstybei duotą priesaiką; 

• kaip piktnaudžiavę ofi
cialiais įgaliojimais Rytų Lie
tuvos savivaldybėse; 

• kaip nepagrįstai šmeižę 
Lietuvą ES institucijose. 

Toks yra teisinis kelias, 
panaikinant privilegijas - už
draudžiant buvusių okupantų 
partijas, atmetant "mažumų" 
įstatymo projektą, nes lenkai 
ir rusai yra tik bendrijos, o ne 
mažumos, jie turi savo vals
tybes - bei nubaudžiant vyk
dančius priešvalstybinę veiklą. 

Akivaizdu, kad buvę okupan
tai nebus lojalūs Lietuvai, 
todėl nėra verti mūsų valsty
binės tolerancijos. 

Būtina suspenduoti "Ru
sų sąjungos" ir "Lenkų rinki
mų akcijos" veiklą bei skubiai 
spręsti klausimą dėl šių poli
tinių organizacijų panaikini
mo iš Lietuvos politinio bei 
visuomeninio gyvenimo, o 
taip pat papildyti Baudžiamąjį 
kodeksą lojalumą ginančius 

straipsnius su sankcija - ati
mant pilietybę. 

(Sutrumpinta) 
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Zemaitijos keliais 

Kiekvienais metais Šiau
lių universiteto (ŠU) bibliote
kininkai prieš Rugsėjo 1-ąją 
surengdavo kelionę. Sunki ŠU 
finansinė padėtis šiais metais 
buvo kliūtis pakeliauti. Tučiau 
mūsų bibliotekininkams labai 
pasisekė, nes Vandos ir Vy
tauto Šliūpų, gyvenančių Bur
lingame, CA, paramos dėka, 
š.m. rugpjūčio 29 d. išvykome 
keliauti po žemaitiją. Pagrin
dinis kelionės tikslas buvo ap
lankyti dr. Jono Šliūpo me
morialinę sodybą, namą-mu

ziejų Palangoje, geriau susipa
žinti su žymaus tautinio atgi
mimo veikėjo, aušrininko dr. 
Jono Šliūpo gyvenimu ir dar
bais. ŠU biblioteka turi V.V. 
Šliūpų dovaną- dr. J. Šliūpo 
archyvą, bet mažai kas buvo 
aplankęs dr. J. Šliūpo muziejų 
Palangoje. Kelionės į Palangą 
metu pakeliui buvo numatyta 
apžiūrėti ir kitas žymesnes 
žemaitijos vietas. 

Iš Šiaulių išvykome anksti 
rytą. Riedėjome nuostabiais 
kalvotais Žemaitijos keliais i 
vakarus. Žemaitija nuo seno 
žymi savo istorija, ten gyvenu
siais drąsiais ir užsispyrusiais 
žemaičiais. Pirmasis sustoji
mas buvo žemaitijos sostinėje 
- Tulšiuose. Miestas 2013 m. 
laimėjo europinį apdovanoji
mą už projektą "Septynių kal
vų miesto paslaptys" ir pa
skelbtas patraukliausia turis
tine vietove Lietuvoje. Thi 
miestas šiaurės vakarų Lletu
voj e, Žemaičių aukštumoje, 
prie Masčio ežero. Tulšiuose 
užsukome į miesto turizmo ir 
informacijos centrą, ten 
mums paskyrė vadovę, labai 
linksmą ir malonią merginą. 
Ji aprodė žymesnes Tulšių vie
tas. Mieste yra Vilniaus dailės 
akademijos fakultetas. Aka
demijos dėstytojų ir studentų 
dėka, miestas išpuoštas jų me
no darbais. Visus žavėjo ma
žoji architektūra iš metalo: 
skulptūra "Meškos pėda", 
medaliai "Žydukai'', skulptū
ra "Žemaitijos gaublys'', žai
dimas-skulptūra "Pažink že
maitijos sostinę", miesto ma
ketas akliesiems ir kitos skulp
tūros. Puikus Tulšių amfiteat-

ras prie Masčio ežero. Aplan
kėme šv. Antano Paduviečio 
katedrą. Tulšiuose daug senų 
atnaujintų ar atnaujinamų 
pastatų. Vienas iš jų - Tulšių 

Ješikotas, aukštoji rabinų mo
kykla, XIX š. buvo pripažinta 
viena didžiausia pasaulyje. 

Palikę Thlšius, toliau ke
liavome į vakarus. Antrasis 
sustojimas buvo Plungės kuni
gaikščio Mykolo Oginskio 
dvare. Čia prasideda žemaičių 
žemes valdžiusių grafų Ogins
kių istorija. Tui ne šiaip žem
valdžiai - tai kultūros, švieti
mo mecenatai. Oginskio dva
rą supa vienas didžiausių ir 
gražiausių parkų Lietuvoje. 
Pasivaikščiojome po parką. 
Čia auga Perkūno ąžuolas. Pa
sakojama, kad pagonybės lai
kais šalia šio medžio šventą 
ugnį kūreno vaidilutė Galin
da. Vieną dieną jos mylimasis 
išjojo ginti Tėvynės nuo kry
žiuočių ir negrįžo. Galinda vis 
raudodavo, Vaidila mokė ją 
nelieti ašarų ir sakė, kad tik 
šventoji ugnis gali užgesinti 
žemiškąją meilę. Kartą Ga
lindai raudant po ąžuolu, į jį 
trenkė perkūnas. Ąžuolas su
drebėjo, į jo kamieną prikrito 
žemių, iš kurių netrukus išau
go nuostabi gėlelė. Nuo to lai
ko ąžuolas vadinamas Perkū
no ąžuolu. Aplankėme Plun
gės viešąją biblioteką, įsikū

rusią viename iš pastatų - bu
vusioje Oginskio žmonos va
saros rezidencijoje, laikrodi
nėje su oranžerija. Nuostabiai 
jaukus kampelis, alsuojantis 
senovės dvasia. Pagrindinia
me dvaro rūmų pastate įsikū
ręs Žemaičių dailės muziejus. 
Aplankėme didingus atnau
jintus Žemaitiško Versalio 
grafo Mykolo Oginskio dvaro 
rūmus. 

Kitas sustojimas po Plun
gės - Kretinga. Kretinga -
miestelis abipus Akmenos 
upės. Vietovė buvusi akme
nuota, iš to ir pavadinimas 
nuo žemaitiško žodžio "kret
krato" (ratus krato važiuojant 
keliu). Apsilankėme Kretin
gos pranciškonų vienuolyne. 
Prie vienuolyno mus pasitiko 
linksmas, guvus vienuolis 

Bernardas. Jis supažindino su 
vienuolyno ir šventovės patal
pomis, aprodė paslaptingus 
rūsius ir požemius. Vienuolis 
Bernardas papasakojo apie 
vienuolyną, vienuolių gyveni
mą, deklamavo romantiškas 
savo kūrybos eiles. 

Iš Kretingos važiavome 
tiesiai į Palangą. Tui Lletuvos 
miestas prie Baltijos jūros, la
biausiai lankytinas kurortas. 
Palangoje aplankėme dr. Jono 
Šliūpo memorialinę sodybą. 
Prie dr. J. Šliūpo namo mus 
pasveikino muziejaus darbuo
toja. Ji aprodė namą-muziejų, 
išsamiai papasakojo apiežy
mų tautinio atgimimo veikėją, 
aušrininką dr. Joną Šliūpą 
(1861-1944), jo gyvenimą ir 
veiklą. Dr. Jonas Šliūpas 
1933-1940 metais buvo ir pir
masis Palangos burmistras. 
Muziejininkė pacitavo Vytau
to Šliūpo (dr. J. Šliūpo sū
naus) knygą Tėvas, kokį aJ pri
simenu. Muziejuje išstatyta 
nemažai Palangos miesto 
nuotraukų, kur užfiksuoti 
miesto istorijos fragmentai. 
Palanga kaip kurortas pradėjo 
reikštis 1824 metais, Palangos 
valdą nusipirkus grafams Tiš
kevičiams. Įdomūs Igno Kon
čiaus 1935-1936 metais foto
grafuoti Palangos apylinkių 
vaizdai. Sodybos kiemelyje vi
si mielai nusifotografavome 
prie dr. J. Šliūpo paminklo. 

Iš Palangos važiavome į 
Karklę. Ten buvo paskutinis 
sustojimas. Pajūryje pasiden
gėme bendrą stalą vakarienei, 
aptarėme kelionės įspūdžius, 
užkandžiavome, kai kas mau
dėsi. Vakarop, saulei leidžian
tis, patraukėme namo į Šiau
lius. 

Kelionė visiems labai pa
tiko, begalės įspūdžių, sutikta 
įdomių žmonių. Tokios ke
lionės žmones įkvepia nau
jiems darbams ir yra puikus 
postūmis pradedant naujus 
mokslo metus. Už nuostabią 
kelionę esame nuoširdžiai dė
kingi Vandai ir Vytautui Šliū
pams. 

Vdija Levinienė, 
Šiaulių universiteto vyresnioji 

bibliotekininkė 
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Rusija - teroristinė valstybė 
Nesustabdžius Rusijos 

Ukrainoje, agresija gali išplisti 
Europoje, lapkričio 20 d. pa
skelbtame interviu pareiškė 
prezidentė Dalia Grybauskai
tė, Rusiją pavadinusi teroristi
ne valstybe. "Ukraina šian
dien kovoja už visos Europos 
taiką, už visus mus. Jeigu te
roristinė valstybė, kuri vykdo 
atvirą agresiją prieš savo kai
mynę, nebus sustabdyta, ta 
agresija gali išplisti Europoje 
ir toliau", LRT radijui sakė 
prezidentė. 

Savo ruožtu premjeras 
Algirdas Butkevičius Žinių 
radijui būklę Ukrainoje verti
no kaip blogėjančią. "Mato
me, kad karinės vilkstinės iš 
Rusijos kerta sieną ir juda i 
Vakarus separatistų kontro
liuojamose srityse, ir aš ma
nau, kad šitas judėjimas gal ir 
reiškia, kad Rusija siekia iš
plėsti separatistų kontroliuo
jamas teritorijas'', teigė A. 
Butkevičius. 

Anot D. Grybauskaitės, 
Ukrainai visapusiškas palai
kymas - ir politinis, ir daly
kinis, ir humanitarinis, ir kari
nis - būtinas. 

Lietuvos vadovė taip pat 
pabrėžė, kad Ukrainai tenka 
kovoti ne tik su kariniu puoli
mu, bet ir su ekonomine, in
formacine agresija, korupci
niu papirkinėjimu prieš Uk
rainą. 

"Lletuva, kaip ir kitos Eu
ropos valstybės, supranta, kad 
už taiką reikia kovoti, taiką 
reikia ginti, nepriklausomybė 
ir suverenitetas yra neliečia
mas, kiekviena tauta turi tokią 
teisę turėti savo valstybę ir 
niekas jai negali diktuoti- ar 
mažai, ar didelei valstybei -
niekas negali diktuoti, kaip ji 
turi gyventi. 'Thi šitą turime 
visi aiškiai pasakyti dabarti
niam Kremliui, dabartinės 
Rusijos vadovybei, kad tokie 
veiksmai nebus toleruojami 
niekada", sakė prezidentė. 

Daugiau NATO pratybų 
Reaguojant i Rusijos 

veiksmus, Lietuvoje daugės 
NATO karinių pratybų, pra
nešė kariuomenės vadas ge
nerolas majoras Jonas Vytau
tas Žukas. Lletuva NATO va
dovybei pranešė apie ketini
mus į valstybines pratybas 
kviesti ir kitų NATO šalių ka
rius, jau sutarta dėl Vokieti
jos, Danijos, Portugalijos ir 
Belgijos karių dalyvavimo ki
tąmet. Šiuo metu Lietuvoje 
dislokuota po kuopą ameri
kiečių ir vengrų karių, lapkri
čio 18 mėnesiui pratyboms at
vyko ir danų karių kuopa. 
Gen. mjr. Žukas sakė, kad ka
riuomenė sieks trijų pagrindi
nių tikslų: didinti kariuome
nės parengtį, komplektuoti 
karinius vienetus personalu ir 
tobulinti karių kovinį ren
gimą. 

Parengties didinimui nuo 
lapkričio bus budinčios vals-

tybinės Greitojo reagavimo 
pajėgos, kurias sudaro 1600 
karių, pasirengusių reaguoti 
per 2-24 valandas. Ketinama 
rengti pajėgų operacijų valdy
mo centro treniruotę lapkri
čio paskutinę savaitę, o kitų 
metų gegužę ir Greitojo rea
gavimo pajėgų pratybas poli
gonuose. 2015 m. Lletuvos ka
riuomenė turėtų pasipildyti 
450 profesinės karo tarnybos 
karių. Didžioji dauguma nau
jų karių bus paskirstyti į Sau
sumos pajėgų batalionus. 

Tobulinant kovinį rengi
mą, planuojama plėsti poligo
nus, prijungti pratybų scena
rijus. Kariuomenės vadas taip 
pat žadėjo, kad kariuomenė 
aktyviau bendradarbiaus su 
Valstybės sienos apsaugos tar
nyba, Viešojo saugumo tarny
ba, Vadovybės apsaugos de
partamentu ir Lletuvos šaulių 
sąjunga. 

Dauguma rūšiuoja atliekas 
Atliekas ar bent dali jų mano, kad rūšiuoti atliekas 

teigia rūšiuojantys per 70% paskatintų geresnis visuome
gyventojų, parodė Aplinkos nės informavimas. 
ministerijos užsakymu atlikta Paklausti, kaip galima ko-
reprezentatyvi apklausa. voti su šiukšlintojais, atsakiu-

Rugpjūčio ir rugsėjo mė- sieji teigė, jog reikėtų padidin
nesiais ministerijos užsakymu ti baudas (38% apklaustųjų), 
bendrovė RAIT apklausė išaiškintiems šiukšlintojams 
1008 šalies gyventojus. skirti viešųjų aplinkos tvarky-

Ministerijos duomenimis, mo darbų (23% ). Iš viso 66% 
paklausti, kas paskatintų vi- apklaustųjų pagrindiniu infor
suomenę rūšiuoti atliekas, po macijos šaltiniu apie aplinko-
38% apklaustųjų nurodė, kad saugą nurodė televiziją, be
tam reikia pastatyti daugiau veik 26% - internetą, dar apie 
rūšiavimo konteinerių ir rū- 4% - spaudą. Kiti apklaustieji 
šiuojantiems sumažinti mo- informacijos apie aplinkosau
kesčius už atliekų tvarkymą. gą gauna iš pažįstamų, radijo 
Dar 17% apklausos dalyvių ar kitų šaltinių. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 
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RAMUNĖ KUBILIŪTĖ 

Sendraugių stovykla 
Berčiūnuose 

Lietuvos ateitininkų sto
vyklavietėje, Berčiūnuose, Pa
nevėžio rajone, liepos 7-11 d. 
buvo surengta trečioji sen
draugių stovykla Lietuvoje, 
kurioje dalyvavo daugiau nei 
85 stovyklautojai, ateitininkai 
iš įvairių Lietuvos vietovių ir 
iš JAV. Du studentai iš JAV 
padėjo savo kolegoms iš Lie
tuvos užimti stovyklautojų 
jaunas atžalas, kol vyko pa
skaitos ir suaugusiųjų diskusi
jos. Pirmoji ir trečioji sen
draugių stovykla Lietuvoje 
buvo surengta Berčiūnuose, o 
2013 m. Žemaitijoje, kad sto
vyklautojai galėtų paminėti 
Žemaitijos krikščionybės ju
biliejų. Visos trys stovyklos 
buvo pavadintos "Komp
ASaS" pridedant metus, pvz. 
KompASaS'2014, ir Ateiti
ninkų sendraugių pirmininkės 
Jurgitos Rakauskaitės žodžiais, 
pavadinimas "skirtas pasitik
rinti kokia kryptimi šiuo metu 
einame visuomeniškumo, tau
tiškumo, intelektuališkumo, 
šeimiškumo bei katalikišku
mo kelyje". Stovyklos metu 
kasdien gražioje Berčiūnų 
šventovėje Mišias atnašavo 
skirtingi kunigai, vyskupai. 
Buvo įdomių kalbėtojų bei 
smagių užsiėmimų, primenan
čių užsiėmimus JAV ateiti
ninkų stovyklose. Vieną po
pietę apie Dainavos stovyklą 
kalbėjo trys kartos vienos atei
tininkų šeimos-Tumas Čyvas, 
jo mama Daina Čyvienė ir jos 
mama Aldona Kamantienė. 

O po pietų kai kurios šei
mos liko maudytis Sanžylos 
tvenkinyje, o kiti važiavo į Pa
nevėžio oroklubą, į Krekena
vos baziliką, į Petkevičiūtės
Bitės dvarą, ir net atlikti misi
ją apsilankant Panevėžio mo
terų kalėjime. Stovykla užsi
baigė ketvirtadienio vakarą, o 
penktadienį daug kas iš sto
vyklautojų vyko į Vilnių daly
vauti jubiliejiniame Ateiti
ninkų federacijos suvažiavi
me, kurio metu dvejų metų 
kadencijai buvo išrinktas nau-

Prisiminimai, skatinantys veikti 

jas Ateitininkų federacijos 
pirmininkas Vaidotas Vaičai
tis. Suvažiavimo metu buvo 
paminėtas ateitininkijos su
grąžinimo į Lietuvą dvidešimt 
penkerių metų jubiliejus ir ro
domas ta proga specialiai su
kurtas dokumentinis filmas 
"Ateitis, kuri suvienijo", su
suktas Rūtos (Vaitkevičiūtės) 
ir Pauliaus Juozevičių. 

Savaitė Kennebunkporte 

Kennebunkport, Maine 
šiemet jau penkiasdešimtąjį 
kartą buvo surengta Ateiti
ninkų sendraugių studijų ir 
poilsio savaitė. Nors savaitės 
rengėjai ir daugelis rengėjų 
daugiausia suvažiuoja iš ryti
nio JAV pakraščio ir Kanados, 
kartais dalyvauja ir iš kitur at
vykę svečiai. Pvz. rugp. 3-9 
d.d. vykusioje savaitėje, tema 
"Atstovaujant Marijos žemę 
Vatikane" kalbėjo Lietuvos 
ambasadorė prie Šv. Sosto dr. 
Irena Vaišvilaitė, o ryšius tarp 
Šiaurės Amerikos ir Lietuvos 
ateitininkų priminė Šiaurės 
Amerikos ateitininkų tarybos 
pirmininkas Tumas Girnius iš 
Bostono, kuris liepos mėn. 
dalyvavo sendraugių stovyklo
je Berčiūnuose ir liepos 12-13 
d.d. Ateitininkų federacijos 
suvažiavime Vilniuje (kur bu
vo vienas išrinktųjų į Ateiti
ninkų federacijos tarybą) ... 
Kennebunkporte jis perdavė 
linkėjimus ir pasidalino įspū
džiais. Savaitės rengėjai gra
žiai išleistame Mišių skaitinių 
ir giesmynėlio leidinėlyje rašė: 
"Besiburiant Į šią jubiliejinę 
rytinio pakraščio ateitininkų 
sendraugių studijų ir poilsio 
savaitę Kennebunkporte, di
delė ir nuoširdi padėka pri
klauso Šv. Antano vienuoly
nui, kurio pranciškoniškasis 
svetingumas ir parama sudarė 
galimybę per ištisą 50-metį ne 
tik pailsėti ir pasidžiaugti va
sarvietės ir apylinkių nuo
stabia gamta, bet ir išklausyti 
pokalbių įdomiomis ir svar
biomis temomis, pagvildenti 
jas jaukioje bendraminčių ap
linkoje, pasigėrėti profesiona
liais muzikos atlikėjais bei dar 
tebeskinančiais pirmuosius 
žiedus jaunaisiais muzikos ta
lentais, ir, anot savaitės kape
liono kun. Andriaus Dobro-

Nuotraukose akimirkos iš 
Sendraugių stovyklos Ber· 
čiūnuose, Panevėžio rajone 

volsko, OFM, pasistiprinti 
kasdienių Mišių dvasine at
gaiva". 

Bus daugiau 
(Ntrs. D. Čyvienės) 
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Prof. ONA VOVERIENĖ, 
Vilnius 

Studijoje "Okupantų ka
ras prieš žuvusius. Patyčių iš 
žuvusiųjų kvaitulys: repertua
ras ir tikslai" dr. Vladas Tur
leckas pirmą kartą Lietuvos 
istorijoje pateikia koncent
ruotą tyrimą apie pasibaisėti
ną enkavedistų-kagėbistų ir 
stribų žiaurumą, tardant, kan
kinant ir žudant suimtus parti
zanus ir civilius niekuo nenu
sikaltusius okupaciniam reži
mui Lietuvos žmones. Studija 
parengta išstudijavus ir pa
naudojus 139 knygas ir straips
nius. Vėliau tos studijos teks
tas buvo atspausdintas dien
raštyje Lietuvos li.niru (Vladas 
Terleckas. Okupantų karas su 
savo aukomis// 2013.X:l.15, p. 
10-11; 2013.XI.22, p. 10,11) ir 
XXI amžiuje (Vladas Terlec
kas /1 2014.I.10, p. 11,12). 

Nors rengdama savo kny
gas Lietuvos karžygys '1iclovas 
Voveris-žaibas (Y.,2007), Žy
miosios XX amiiaus Lietuvos 
moterys: partizanės, rylininkės, 
tremtinės, kovotojos (Y.,2005) 
ir Tautos sargyboje (Y., 2012) 
perverčiau daugybę partizanų 
memuarinės literatūros ir ra
šiusiųjų apie juos knygų ir 
straipsnių, kur buvo rašoma 
apie enkavedistų ir stribų 
žiaurumą ir jų karą ne tik su 
gyvaisiais, bet ir su žuvusiai
siais, tokio gilaus, visapusiško 
tyrimo atrasti neteko. Pavie
niai faktai, memuarinėje par
tizanų ir apie juos rašiusiųjų 
literatūroje, nesuvesti į visu
mą, paskęsta kitų svarbių isto
rinių faktų gausybėje. Gi stu
dijoje, kai jie pateikiami kon
centruotai - vienas po kito, jų 
daugybėje - visuma yra pasi
baisėtina, sukrečianti, kraupi. 

Mokslininkas, skirtingai 
nuo visų autorių, rašiusių apie 
pokario partizanų kovas, kan
čias ir žūtį, savo tyrimų objek
tu pasirinko iki šiol netyrinėtą 
siaurą okupantų samdinių -
stribų veiklą, jų kraupius nu-

~ FOUR SEASONS 
IW'r1q1 REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 Flrst Street 

~~d!. Colllngwood, 
Ontarlo L9Y 1 A2 

Parduodant, perl:ant 
M til: dėl infoonacijos 
apie namus, \'85Artla· 
mius, uLius, ?.emes 
Wasagos. Sla)nerio 
111ornbu ry. 111e Blue 
Mountnins ir Colling· 
woodo apyli nkėsc 
kreipkitės i 

Angelę šalvaltvtę, B.A., Broker 
pirkimo Ir pardavimo atstovę. 

Ji miefaj jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
anglesalvaltls@rogers.com 

sikaltimus Tu.utai ir Valstybei. bas Turutis peiliu nupjovė par
Studijoje ir straipsniuose ra- tizano čėplos nosį. 1945 me
šoma: "Žuvusiųjų 'šarvojimo tais nušautas Pranas Daraške
ir eksponavimo' misiją oku- vičius-Papartis i Jiemą buvo 
pantai buvo pavedę savo sam- tempiamas pririštas arkliui 
diniams stribams. Matyt, tuo prie kojos - šešių kilometrų 
siekta pademonstruoti, kad "kelionėje" nusimovė drabu
NKVD kariauna yra 'švari', o žiai, nusinėrė oda. Tuuragnų 
stribams, susitepusiems paty- enkavedistai ir stribai žuvu
čiomis iš žuvusiųjų partizanų siems partizanams išbadydavo 
palaikų, neliktų jokių galimy- akis, buožėmis suknežindavo 
bių mesti šią gėdingą tarnystę. galvas, subadydavo durtuvais; 

Dr. Vladas Terleckas su Uetuvos prezidente Dalia Grybaus
kaite 2010 m. Vasario 16-ąję, po apdovanojimo ordinu "Ui 
nuopelnus Lietuvai" 

Ši tema išsamiau mažai tyri
nėta ir vis labiau pamirštama. 
Taip galbūt nutiko dėl jos 
traumuojančio kraupumo. 
Tuo naudojasi kai kurie Lie
tuvos prosovietiniai istorikai, 
siekiantys iš tautos atminties 
ištrinti represinių struktūrų, 
ypač stribų, siautėjimą prie 
žuvusių ir nukankintų partiza
nų bei nekaltų gyventojų pa
laikų. Tuip bandoma nuslėpti 
sunkų okupacinio režimo nu
sikaltimą ir šį režimą humani
zuoti„. Žudikai tyčiojosi iš sa
vo aukų dvejopai: jas išdarky
dami miestelių aikštėse ir pas
kui slaptai užkasdami. Tukiam 
elgesiui būdingas pamišėliš
kas žiaurumas" (Vladas Tur
leckas. Okupantų karas su sa
vo aukomis /l XXI amiius. -
2014.1.10,11). Iliustracijos dė
lei pateiksime keletą pavyz
džių iš analizuojamo tyrimo: 

1944 m. rugsėji Ramyga
los valsčiaus milicininkas Jo
nas Kasmočius žemės ūkio 
darbininkui Rapolui Masio
kui peiliu išdūrė akis, nuo 
abiejų skruostų nupjaustė 
odą, nupjovė smakrą, subadė 
lyties organus. Ūkininko Bils
kio lavonas rastas pakabintas 
už kojų ant medžio šakos ir 
įkištas galva i skruzdėlyną. 
Svėdasų šlubas stribas Zovė 
buvusiam mokytojui partiza
nui R. Bagdonui įkišo i dantis 
kandiklį, po to bato kulnu jį 
sugrūdo i gerklę. Sužeistą 
Veprių krašto partizaną Julių 
Tumošiūną atvilko į vieną so
dybą, spardė ir pnbaigė stribai 
peilio dūriais. 1945 m. partiza
ną Stasį Butkų-Vaidilą užka
pojo kirviais. Rudaminos stri-

kabliais užkabintus už pa
smakrių tampydavo po mies
teJ.i. 

Leipalingyje partizanų la
vonai buvo sukapojami kar
dais, jiems išdurtos akys, iš
plėšti liežuviai. Marija Paške
vičiūtė liudijo, kad 1947 m. 
vasario 4 dieną sunkiai su
žeistą jos brolį, partizaną, sla
pyvarde "Donžuanas" stribai 
vežė į Žiežmarius apkrautą 
šovinių dėžėmis, pakeliui vai
kinas mirė. Kazlų Rūdoje su
imtas sužeistas partizanas Ai
nis dejavo, prašė ji nušauti. 
Stribas jam atsakęs, kad ne
randa gražesnės muzikos už 
"bandito" dejones. Utenos 
apskrityje sužeisto partizano 
R Vijeikio, draskomo enkave
distų vilkšunio, "pasigailėjo" 
kareivis ir jį nušovė. Igliaukos 
stribas (šio išgamos pavardė 
nenurodyta) peršovęs suim
tam partizanui ranką, paklau
sė ar neskauda; kai šis nieko 
neatsakė, tada peršovė antrą 
ranką, abi kojas viena po kitos 
ir galiausiai jį nušovė. 

Svėdasiškio Jurgio Tre
čioko liudijimu, suimtam ir į 
Svėdasus atvežtam Indraške
vičiui stribas peiliu perpjovė 
vidurius. žmogus šaukė, "Už
siūkit, aš dar noriu gyventi". 
Tuda ant jo užleido kiaulę, ta 
vidurius išdraskė, žmogus mi
rė baisiose kančiose. Mūsų 
laikų stribinio mentaliteto 
jaunas rašytojas Marius lvaš
kevičius iš šio kankinio šlykš
čiausiai išsityčiojo savo roma
ne Žali. Stebiesi tiktai, kaip 
tokį siaubūną šventa Lietuvos 
žemė nešioja. 

(Bus daugiau) 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA ... ___ _ 
G-20 susitikimas Australijoje 

Australijoje įvykęs G-20 
valstybių vadovų susitikimas 
dar kartą parodė, kokioje po
litinėje izoliacijoje dėl savo 
veiksmų Ukrainoje yra atsi
dūrusi Rusija. Dalyviai vengė 
bet kokio artimesnio bendra
vimo su Rusijos vadovu V. Pu
tinu. Kanados ministeris pir
mininkas S. Harper pasisvei
kinimą su V. Putinu palydėjo 
viešu raginimu nesikišti i Uk
rainos gyvenimą. Nors susiti
kimas buvo skirtas pasaulio 
ekonomikai, klimato atšilimo 
svarstymui, Rusijos kariniai 
veiksmai Ukrainoje sulaukė 
griežto įvertinimo. V. Putinas 
išvyko iš susitikimo dar prieš 
jam pasibaigus. 

Didžioji susitikimo posė
džių dalis buvo skirta pasauli
nės ekonomikos padėties nag
rinėjimui. Didžiausių pasaulio 
valstybių vadovai pasiryžę 
siekti, kad didinant tarpusavio 
prekybą ir diegiant naujoves, 
padidinti pasaulio GDP dau
giau nei 2 trilijonais per pen-

kerius metus. Nemažai laiko 
buvo skirta ir kitam svarbiam 
klausimui - kaip užkirsti kelią 
mokesčių nuslėpimui. S. Har
per tarp posėdžių susitiko su 
naujuoju ES vadovu J.Cl. 
Juncker, H. van Rompuy, Is
panijos prezidentu Mariano 
Rajoy Brey. Kanados vyriausy
bės vadovas pa7.adėjo, kad Ka
nada, sekdama JAV pavyzdžiu, 
taip pat prisidės savo įnašu i 
JTO Pasaulio klimato fondą. 

Santuoka ginama įstatymu 
Kanados konservatorių 

vyriausybės siūlomas įstaty
mas, kuriuo būtų draudžiama 
leisti apsigyventi Kanadoje 
žmonėms, pripažįstantiems 
daugpatystę ar priverstines 
santuokas, sulaukė prieštarin
gų vertinimų. Kai kurių religi
nių ir žmogaus teisių gynimo 
grupių aktyvistai jam priešina
si, kaltindami žmogaus teisių 
suvaržymais. Vyriausybė tokį 
draudimą teisina būtinybe už
kirsti kelią papročiams, kurie 
visiškai neatitinka mūsų vals
tybėje puoselėjamų vertybių. 
Naujasis įstatymas nepilna
mečių bei priverstines vedy
bas pačioje Kanadoje pripa
žįsta nusikalstamomis. Tiki
masi, kad šis įstatymas padės 
išvengti šeimyninių nusikalti
mų, padaromų dėl skirtingų 

kultūrų, tradicijų ir šeimos 
sampratos. Dabar imigracijos 
įstaigoms tenka spręsti šimtų 
kandidatų, besilaikančių daug
patystės tradicijų, imigracines 
bylas. 

Remdamosi naujuoju 
įstatymu, imigracijos tarnybos 
galės atmesti jų prašymus ap
sigyventi Kanadoje. Tuip pat 
bus keičiamas ir kriminalinis 
įstatymas, baudžiantis vedy
bas su nepilnamečiais ar pri
verstinai juos sutuokiant. 
Vykdžiusiems ar kokiu nors 
būdu prisidėjusiems prie įsta
tymu draudžiamos santuokos 
vykdymo bausmė - laisvės 
atėmimas iki 5 metų. Pasauly
je daugpatystė yra pripažįs
tama civiliniu įstatymu 50 
valstybių; pagal paprotinę 
teisę -12-oje. 

Sutartis atšaukiama nedelsiant 
Kanados radijo ir televizijos bei ryšių komisija (Canadian 

Radio-television and Tulecommunications Commission ar 
CRTC) priėmė palankų sprendimą televizijos žiūrovams, in
terneto naudotojams ar laidinių telefonų savininkams. Norin
tiems nutraukti sutartį su ryšio tiekėju jau nebereikia laukti 
30-ties dienų kaip būdavo ligi šiol. Naujasis įstatymas įparei
goja nedelsiant įvykdyti kliento pageidavimą ir nutraukti ryšį 
bei mokesčių mokėjimą. Nauja tvarka įsigalios nuo 2015 m. 
sausio 23 dienos. 

Giller premija - už pirm~į romaną 
Svarbiausia Kanadoje šių metų literatūrinė Giller premija 

paskirta lig šiol mažai žinomam autoriui Sean Michaels už jo 
pirmąjį romaną Us Conductors. Romanas parašytas remiantis 
tikro asmens gyvenimo istorija Rašytojo dėmesį patraukė Ru
sijos išradėjo Lev Thrmen skaudi likimo drama: nuo audringų 
vakarų ištaiginguose Niujorko klubuose iki gyvenimo sovieti
niuose lageriuose. Kanadiečio romanas apie šią asmenyb~ pa
trauklus įdomiu turiniu ir išskirtiniu, kritikų nuomone, muzi
kaliu stiliumi. Montrealyje gyvenantis rašytojas Sean Michaels 
yra ir muzikos kritikas. 

Pagal Canadian Pras parengė S. Katkauskaitė 
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======:::::::: LIETUVIŲ TELKINIUOSE~=====::::oi 

Įteiktos Lietuvos Mokslo premijos 2014 ulslenio lietuviams 
(iš k.): A. Marchertui, L Balodei, K. Korzenevskai-Wolek, P. 
Stepanauskui 

Didž. Britanija 
PRAŠO PARAMOS. Pra

nešame, kad Lietuvių Katali
kų centro - Židinio, 16 Hound 
Rd., West Bridgford, Nottin
gham, Jungtinėje karalystėje, 
įkurto 1965 m. kun. dr. Ste
pono Matulio, MIC, laukia 
skubūs ir svarbūs fasado re
monto darbai, numatomai 
kainuosiantys 5,000 svarų. 
Kviečiame paremti remonto 
darbus sumokant Didžiosios 
Britanijos Lietuvių Katalikų 
bendrijos nario mokestį-me
tams individualus mokestis 20 
svarų, šeimos mokestis - 30 
svarų. Nariams bus suteikia
mas pažymėjimas ir galimybė 
nemokamai pasinaudoti pa
talpomis šeimos šventei bei 
taikoma papiginta nakvynės 
kaina nariams arba narių sve
čiams norintiems apsistoti Ži
dinyje. Židinys yra patogioje 
vietoje netoli centro ir Šerifo 
pilies bei Šervudo miško su 
pačiu seniausiu Anglijoje 
ąžuolu, turi nemokamą auto 
aikštę, čia pat prie kriketo ir 
futbolo stadionų. 

Labai ačiū uhiregistravu
siems nariams - Jūsų parama 
neįkainojama- jau surinkome 

FIMA 
CANADA 

ECRNESA Licence # 7010326 

190 svarų - nuoširdžiausias 
AČIŪ! Nario mokestį galima 
sumokėti pervedimu: account 
number 77223507 sort code: 
44-32-50, account name: Li
thuanian Catholic Communi
ty Centre, Uoyds Bank, būti
nai nurodant savo pavardę 
pervedant. 

Mišios Židinyje, kurias 
aukos kun. Petras Tverijonas, 
gruodžio 6 d., 3 valandą- lau
kiame Jūsų visų! Didžiosios 

Britanijos Lietuvių Katalikų 
bendrija (DBLKB) 

(Pasiteirauti galima pas 
DBLKB sekretorių dr. Darių 
Furmonavičių, el.paštu dfur 
monavicius@gmail.com). 

Mob: 416-890-4219 
az@fimacanada.com 
www.fimacanada.com 

ELEKTROS DARBAI: 
Privačiose, komercinėse 
ir pramoninėse patalpose 

INSTALIUOJAME elektros generatorius, įvadinius skydus, 
šviestuvus ir t.t. Elektros darbų servisas 

1111111111111111111111111111111111111111111111 
RC>V".A.L LEP.A.<3E 
1111111111111111111111111111111111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

St. Petersburg, FL 
K. DONELAIČIO JUBI

LIEJAUS 300 METŲ MINĖ
llMAS-KONCERTAS įvyks 
gruodžio 7, 2 v. p.p. (tuojau 
po pietų), kurį rengia Klubo 
Kultūrinis būrelis. Programo
je Donelaičio Keturi metų lai
kai - gyvasis paveikslas -
"Saulutės" lituanistinė mo
kykla ir Donelaičio jubilieji
nių metų teatralizuoto kon
certo Lemont, IL, "Sveiks, 
Svieteli Margs" DVD peržiū
rėjimas. 2014-tieji metai Lie
tuvos seimo paskelbti K. Do
nelaičio metais. Kviečiame vi
sus atsilankyti. Norint daly
vauti ir pietuose 1 v.p.p. ($10), 
prašome užsisaakyti vietas pas 
L. Alvarado 727-360-1064. 

KALĖDINĖ MUGĖ KLU
BE. Klubo valdyba rengia ka
lėdinę mugę gruodžio 18, ket
virtadienį, 12 val.d. Tui popu
liarus valdybos renginys. Ga
lėsite įsigyti įvairių skanumy
nų, "muginukų" ir, jei norė
site, pavalgyti skanius lietu
viškus priešpiečius. 

KŪČIŲ VAKARIENĖ KUJ. 
BE gruodžio 24 d., 5 v. p.p. Au
ka asmeniui $30. Vietas rezer
vuoti pas L Alvarado 727-300-
1064. 

KALĖDINĘ ŠVENTĘ 
rengia "Banga" Lietuvių klu
be gruodžio 25, Kalėdų dieną. 
Pradžia-4v.p.p. A.Kamienė 

Hamilton, ON 
"KOVO" KALĖDŲ PO

KYLIS. Hamiltono sporto 
klubas "Kovas" pradėjo sezo
ną šį rudenį su treniruotėm 
Westdale gimnazijos patalpo
se. "Ireniruotės vyksta nuo 2 
v.p.p. šeštadieniais. Klubas 
ruošia Kalėdų pokylį Jaunimo 
centre gruodžio 6 d. Bilietus 

galima įsigyti "'Thlkos" kredi
to kooperatyve ir per treni
ruotes Westdale gimnazijoje 
šeštadieniais. Bilietai - $25 
suaugusiems ir $15 vaikams 
nuo 6 iki 15 metų amžiaus. 
Bus šiltų valgių europietiškas 
bufetas, mokamas baras ir 
muzika. Skambinkit R. Mie
čiui dėl platesnės informa
cijos arba teiraukitės el. paštu 
xmas@hamiltonkoyas.ori. 
Kviečiam visus narius ir rė
mėjus dalyvauti. R. Miečius 

A.a. Vidai Routley/Apa
naviliūtei iškeliavus į amžiny
bę, užjausdami vyrą Richard, 
jaunas dukreles Emily ir Julie, 
tėvus Vytą ir Aldoną bei visus 
gimines Pagalba Lietuvos vai
kams aukojo: $20 - R.L. Ci
pariai, E. Gudinskienė, H.J. 
Otto, F.A. Pietrantonio; $10-
M.F. Gudinskai. 

A.a. Anicetai Deksnienei 
mirus, užjausdami vaikus Da
riją, Kazimierą (Clara) ir Lai
mą, Pagalba Lietuvos vaikams 
aukojo: $20 - A Gailienė, E. 
Grajauskienė, E. Gudinskie
nė, M.F. Gudinskai, L.M. Iva
niukai, A.O. Jusiai, S. Karec
kas, V.A. Lukavičiai, A Pareš
tienė, A.P. Pietrantonio, J. Sa
kalauskas, A Stanaitienė, J. 
D. 'Ihunpickai; $10 - R. Bart
ninkienė ir M. Borusienė. 

A.a. Petrui Zubul mirus, 
užjausdami žmoną Ireną, vai
kus Benny, Eddy ir Loretą, 
vaikaitį Joną ir visus gimines, 
Pagalba Lietuvos vaikams au
kojo: $50 - J.M. čegiai; $30 -
V:M. Kazlauskai; $20 - F.L. 
Cipariai, E. Gudinskienė, M. 
F. Gudinskai, A.O. Jusiai, A 
Laugalys, H.J. Otto, F.A. 
Pietrantonio, J.S. Remesat, 
A Stanaitienė, V. Verbickie
nė; $10 - R. Bartninkienė ir 
E. Grajauskienė. PLV komite-

tas dėkoja aukotojams 

St. Catharines, ON 
A.a. FRIEDA ELIZA

BETH SATKUS, 95 metų 
amžiaus, po trumpos ligos ra
miai išsiskyrė su šiuo pasauliu 
spalio 19 dieną Daugias Me
morial ligoninėje Fort Erie. 
Žmona a.a. Vinco Satkaus ir 
motina a.a. dukrelės Cathy. 
Jos liūdi ir labai pasiges žen
tas Robert Kaiser iš Sum
merland, BC, vaikaičiai Aa
ron ir Emily ir kiti giminės iš 
St. Catharines, JAV ir draugai 
iš "Loyalist" poilsio namų St. 
Catharines, kur ji paskutiniu 
laiku gyveno. A.a. Friedos 
lankymas vyko George Dart 
laidotuvių namuose 585 Carl
ton St. sekmadienį, spalio 26. 
Pirmadienį, spalio 27, po atsi
sveikinimo ir maldų laidotu
vių koplyčioje palaidota vieti
nėse Victoria Lawn kapinėse 
šalia prieš 4 metus mirusio 
a.a. vyro Vinco. Ilsėkis ramy
bėje. 

LIETUVIŲ MIŠIOS bus 
aukojamos sekmadienį, lap
kričio 23, 2 v.p.p. St. Alfred 
šventovės koplyčioje, 272 
Vme St., St. Catharines. 

Stasė Zubricldenė 

London, ON 
ADVENTINIS SUSIKAU

PIMAS Londone bus gruo
džio 14, sekmadienį, 3 v.p.p., 
kartu su sekmadieninėmis Mi
šiomis. Susikaupimą ves kun. 
Julius Sasnauskas, OFM, at
vykęs iš Vilniaus. Po Mišių 
bus pabendravimo vaišės su 
susikaupimo vedėju parapijos 
salėje. Vaišių bilietas asme
niui - $10. 

LAPKRIČIO 30, sekma
dienį, Mišios bus už a.a. Mor
tą ir Eleną N avickienę. Inf. 

2013 metais nariams 

IŠMOKĖJOME 
Papildomų f ' 
palūkanų 22% 
santaupoms \ l 

Įskaitant 

TFSA, RRSP ir RRIF 

SĄSKAITOS PASKOLOS 
Taupomoj i sąskaita 0.25% 
Čekių sąska ita iki 0.25% 

2 m. term. indėli ai 1.75% 
3 m. term. i ndėliai 2.25% 
4 m. term. indėli ai 2.40% 
5 m. term. i ndėlia i 2.50% 

Asmeninės nuo 3.25% 
Neki ln. turto l metų 3.25% 

3 metams 

4 metams 

5 metams 

2.40% 

2.50% 

Nuolaidų 

skolininkams 

• Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu 

DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, 
ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 

liepos ir rugpjūčio mėnesia is 

šeštadieniais uždaryta. 
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Politinio kalinio Petro 
Šaulio šeimą materialiai rėmė 
rizikuodamas savo karjera jo 
brolis Juozapas Šaulys, tuo 
metu dirbęs kolchozo pirmi
ninku. Romas septynmetę 
mokyklą baigė Ukmergėje. 

Pasibaigus tėvo kalinimo 
laikui, visa jo šeima išvažiavo 
pas jį į tremtį, į Uchtos rajono 
Nižniaja Omra gyvenvietę. 
Romas Šaulys, gerai išmokęs 
rusų kalbą, įstojo ir sėkmingai 
baigė statybos profesinę tech
ninę mokyklą, keletą metų 

dirbo statybose staliumi, ap
dailos darbų dailide (kamy
zai, langai, durys). Čia įgijo 
didelę praktinę patirtį: vokie
čiai belaisviai išmokė darbš
tumo ir atsakingumo už atlie
kamą darbą. Dirbdamas staty
bose baigė vairuotojų kursus 
ir įsidarbino naftos verslovėse 
vairuotoju. 1960 metais buvo 
paimtas į privalomą karinę 
tarnybą, ją atliko Černia
chovske ir Kaliningrade. Mo
kantys vairuoti vaikinukai iš 
Pabaltijo buvo gerai vertina
mi, kaip santūrūs, atsargūs ir 
pareigingi. Po kelių mėnesių 
tarnystės Romą paskyrė vai
ruotoju garsiam karo vadui 
A T. Altuninui, du kartus So
vietų Sąjungos didvyriui. Po 
kariuomenės, mirus tėvui, ku
ris dar vis "buvęs" tremtyje 
(dabar jau reabilituotas), grį
žęs į šeimą, Romas vėl įsidar
bino naftos verslovėse, Nižnij 
Odes mieste. Baigė vidurinę 
mokyklą ir Uchtos technolo
ginį medžio apdirbimo techni
kumą, įstojo į Uchtos naftos 
institutą. Kurį laiką dirbo in
žinieriumi, vyr. inžinieriumi 
įmonėse, kurios aptarnavo 
geologines naftos ir dujų pa
ieškas. 

Kartais jam tekdavo pa
vaduoti įmonės vadovą. Vė
liau, kaip kvalifikuotas ir iš
manantis naftos pramonės 
~ecifiką specialistas, Romas 
Saulys buvo pakviestas dirbti 
į Tiumenės srityje buvusią 
Neftejuganskonaftos verslo
vę, direktoriaus pavaduotoju, 
nors niekada nebuvo komu
nistu. Liko ištikimas tėvų 
idealams. Iš principo. Vedė. 
Sulaukė dukters Žanetos. Jo 
pirmąją žmoną Olgą užmušė 

banditai. Išdirbęs 22 metus 
Sibire ir Šiauriniuose Rusijos 
rajonuose Romas Petras Šau
lys ryžosi grįžti į Lietuvą. Iki 
tol, jis dažnai atvažiuodavo 
vasaroti pas seserį Juliją, kuri 
grįžusi iš tremties, įsikūrė 
Vepriuose. Pas ją svečiuoda
masis Romas sutik.o gydytoją 
Gražiną. 1984 metais, grįžęs i 
Lletuvą ją vedė. Šeima įsikūrė 
Ukmergės rajone, S. Nėries 

kolūkyje. Inovatyvus ir ener
gingas, patyręs vadybininkas 
Romas Saulys užmezgė ryšius 
su Panevėžio verslininkais ir 
kolūkyje, jo vadovybei suti
kus, įkūrė plastmasinių gami
nių cechą. Verslas klestėjo. 
Ceche buvo gaminami papuo
šalai mergaitėms iš plastma
sės ir vaikiški žaislai. 

Laikui bėgant Romo Šau
lio vadovaujamame ceche bu
vo įdarbinta per 300 žmonių. 
Ceche pagaminti žaislai ir pa
puošalai buvo parduodami ne 
tik Lietuvoje, bet ir Maskvoje. 
Kaip tik iš Maskvos ir buvo 
gaunamos žaliavos gamybai. 
Kolūkio vadovybė tuo buvo 
labai patenkinta, patenkinti 
buvo ir kolūkiečiai, šalia že
mės ūkio darbų, galėdami už
sidirbti papildomai. Gyven
vietėje buvo pastatyta nema
žai gyvenamųjų namų, mūri
nis namas, kuriame buvo įkur
tas Veprių muziejus, mūriniai 
namai, kuriuose buvo apgy
vendinami studentai ir docen
tai, talkinantys žemės ūkio 
darbuose. 

Prasidėjus Atgimimo pa
vasariui Lietuvoje Romas 
Šaulys jį sutiko su dideliu en
tuziazmu ir jam būdinga neiš
senkančia energija, tapo vie
nu pirmųjų Sąjūdžio organi
zatorių ne tik Vepriuose, bet 
ir visame Ukmergės rajone. 
1989 metais, po "Azoto" eko
loginės katastrofos Jonavoje, 
jis įkūrė visuomeninę organi
zaciją "SOS-Vepriai", telkda
mas gydytojus ir pagalbą nu
kentėjusiems nuo tos katast
rofos. Atrado rėmėjų ne tik 
Lietuvoje, bet ir Vokietijoje 
Miunico mieste netoli Ham
burgo; ten susipažino su Mal
tos ordino organizacija bei 
pagalbos organizacija "Iš
tremtieji". Su jomis palaiko 
draugiškus ryšius iki šiol. 
Abiejose organizacijose įsigi
jo draugų. Kasmet pasikeičia 
vizitais. "SOS-Vepriai", vo
kiečių pagalbos dėka, galėjo 
ženkliai padėti Deltuvos, žel
vos senelių globos namams, 
beglobių vaikų namams, dau
giavaikėms šeimoms. Trims 
daugiavaikėms šeimoms 
"SOS-Vepriai" nupirko atski-

rus namus, sodybas, kuriose 
šios daugiavaikės šeimos gy
vena iki šiol. 

Kritiniu blokados laiko
tarpiu Romas Šaulys kreipėsi 
į savo buvusius kolegas naf
tininkus Grozne, prašydamas 
padėti Lletuvai benzinu. če
čėnai gerbė lietuvius, mus lai
kė pavyzdžiu, kaip reikia va-

duotis iš okupacijos. Romui 
Šauliui teko tvarkyti reikalus 
Čečėnijoje apie porą mėne
sių. Pamilo šį kraštą, gražius 
ir garbingus kalnėnus, narsiai 
gynusius savo tėvynę nuopa
vergėjų. Grozno naftininkai 
Ukmergės medicinos įstai
goms pristatė daugiau negu 
40 tonų benzino tiek, kol buvo 
užpildytos visos turimos cis
ternos. organizavo naftos pro
duktų tiekimą iš čečėnijos. 

Sulaukęs pensinio am
žiaus Romas Petras Šaulys vi
sa galva pasinėrė į visuomeni
nę veiklą. Vadovauja jau mi
nėtai visuomeninei organiza
cijai "SOS-Vepriai", dalyvauja 
Ukmergės skyriaus Sąjūdžio 
veikloje, Politinių kalinių ir 
tremtinių veikloje, buvo pa
kviestas dalyvauti ir Lletuvos 
Laisvės kovotojų sąjungoje. 

Pastaruoju metu, suvokęs, 
kad dabartinei Lietuvai la
biausiai reikia dvasinio atgi
mimo, daugiausia dėmesio 
skiria ir visomis savo išgalėmis 
remia Bažnyčią ir kultūrinę 
veiklą visame Ukmergės rajo
ne. Kovoje už žmogaus išlais
vinimą iš proto vergijos gali
mi du kovos būdai: demas
kuojant ir atskleidžiant šėto
no karalystės niekadėjų, siau
čiančių dabartinėje Lietuvoje 
nusikaltimus Tautai ir/ arba 
tyliai ramiai, bet užtikrintai, 
dirbant išliekamąją vertę tu
rinčius šventus darbus. Romo 
ir Gražinos Šaulių šeima pasi
rinko antrąjį kelią, nesitik.ėda
mi nei garbės, nei šlovės. Kaip 
lietuvis valstietis, sėdamas ja
vą, nors derlių, jeigu Dievas 
duos, tik rudenį turės, sodin
damas obelį, nors jam jos 
obuolių gal ir neteks valgyti, 
sodindamas medį, nors jo pa
vėsyje, gal tik jo vaikaitis sė
dės. 

(Bus daugiau) 
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bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 

GIC INDĖLIAI 
(Petno padalinimas netaikomas) 

1 metų"cashable" 130% 

1 metų 1.60% 

2metų 1.80% 

3metų 2.10% 

4metų 235% 

Smetų 2.50% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 1.00% 
RRSP ir RRIF atvira~ kintant~ 1.00% 
1 metų 1.60% 
2metų 1.80% 

3metų 2.10% 
4metų 235% 
Smetų 2.50% 

SUTEIKIAME 

• CMHC APDRAUSTAS 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

• KOMERCINES 
nekilnojamojo tu rto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G 1 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 416-532-3400, fax 4 l 6-532-48 l 6 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 

2185 Stavebank Rd. 

Mississauga, ON L5C 1T3 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 0.50% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0 .250/o 
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Studentų paskolas nuo 4.00% 
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
1 metų 2.900/o 
2 metų 3.000/o 
3 metų 3.000/o 
4 metų 3.500/o 
5 metų 3.20% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.900/o 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1, 2, 3metų 

3.50% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 

Darbo laikas: 
Pirm„ antr„ treč. 
Ketvirt„ penkt. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 

Sekmadieniais 

3.750/o 

9:00 - 3:30 
9:00-8:00 

9:00- 1:00 
8:30 - 12:45 

12:00- 7:00 

9:00 - 12:30 

ilf Šv~ valancloo* 
.... J{.._ 

' 1' CENTRINIS SKYRIUS ANAPILIO SKYRIUS 

2014 m. gruodž. 24 d. 
2014 m. gruodž. 25 d. 
2014 m. gruodž. 26 d. 
2014 m. gruodž. 27d. 
2014 m. gruodž. 28 d. 
2014 m. gruodž. 29 d. 
2014 m. gruodž. 30d. 
2014 m. gruodž. 31 d. 
201 S m. sausio 1 d. 
2015 m. sausio 2 d. 

9:00 v.r. - 1 :00 p.p. 
NEDIRBSIME 
NEDIRBSIME 
9:00 v.r. - 1 :00 p.p. 
8:30 v.r. - 12:45 p.p. 
9:00 v.r. - 3:30 p.p. 
9:00 v.r. - 3:30 p.p. 
9:00 v.r. -1:00 p.p. 
NEDIRBSIME 
9:00 v.r. - 8:00 v.v. 

NEDIRBSIME 
NEDIRBSIME 
NEDIRBSIME 
NEDIRBSIME 
9:00 v.r. -12:30 p.p. 
NEDIRBSIME 
NEDIRBSIME 
NEDIRBSIME 
NEDIRBSIME 
NEDIRBSIME 

LEDAS REFRIQERATION 

AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEISEZONINIS ORO llLDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Pac:lė~la.1 parc:la.1e>tl 
ar .-.a.1plrl<tl 

.-.amą ar l:>a.1tą_ 

Paaukosiu iki $1 000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai 

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos) 

JURGIS KULIEAIUS M.Eng., 
J e rzy Kuleaza 

sutton vveat Realty 1nc„ Tel. tiesiogiai: 
Sales Representat ive ~ 

Brok erage 4~ 6.236.6000 416 568 1604 
kuleza@Sympatlco.ca • • • 
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l LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS l 
Tautos patriarcho premija -

V. Bagdonavičiui 
Valstybinė 2014 metų J. Basanavičiaus premija skirta Vac

lovui Bagdonavičiui už reikšmingiausius darbus, ugdant tauti
nę savimonę, Vydūno idėjų skleidimą ir 
įprasminimą bei Mažosios Lietuvos kul
tūros paveldo įamžinimą ir sklaidą. 

Filosofas, Mažosios Lietuvos kultūros 
tyrėjas, humanitarinių mokslų daktaras 
V. Bagdonavičius jau daugelį dešimtme
čių savo studijas ir visuomeninę veiklą 
skiria Vydūno filosofijos nagrinėjimui, 
jo atminties įamžinimui. Mokslininko 
pastangomis1988 m. įsteigta Vydūno 

draugija, besirūpinanti vydūniškųjų humanistinių pažiūrų 
puoselėjimu, išsaugojimu bei sklaida. Šiai draugijai V. Bagdo
navičius vadovavo 23 metus, nuo 2011 m. yra garbės pirminin
kas. Svarbiausias draugijos pasiekimas - Vydūnas tapo visuoti
nai žinomas, tautos sąmonėje pradeda užimti vieną iš garbin
giausių vietų tarp jos didžiųjų asmenybių. Vydūno draugija 
daug prisidėjo, kad Bitėnų kapinėse (Pagėgių sav.) atsirastų 
Mažosios Lietuvos panteonas. Jo kūrimas prasidėjo 1991 m. 
čia perlaidojant Vydūno palaikus. V. Bagdonavičius nemažai 
prisidėjo steigiant Kintuose (Šilutės r.) Vydūno kultūros cent
rą. Daug metų dr. V. Bagdonavičius yra paskyręs Mažosios 
Lietuvos istorijai ir kultūrai: dalyvavo rengiant keturių tomų 
Mažosios Lietuvos enciklopediją, 2008-2013 m. parengė ir 
išleido 3 monografijas, parengė ar sudarė 6 leidinius, paskelbė 
46 straipsnius. 

Sugrąžinama iš užmaršties 
Vito Luckaus kūryba 

Lapkričio 18-21 d.d. Vil- meilės ir tragedija pasibaigu
niuje vyko fotografui Vitui sio gyvenimo istorija. Dvi die
Luckui (1943-1987) skirtos nasvyk:usivalstybinėmokslinė 
monografijos ir dokumentinio konferencija skirta istorinių 
filmo pristatymai bei moksli- lūžių, politinių diktatų, konf
nė konferencija, taip pat me- liktų bei perversmų metais 
nininko parodos atidarymas kūrusių asmenybių pasaulė

Šiauliuose. Visuomenei pri- jautos, pasaulėžiūros, pilieti
statyta dviejų tomų monogra- nės pozicijos bei etinės laiky
fija "Vitas Luckus. Biografija. senos klausimams, o taip pat 
Kūryba" (sudarė Margarita posovietinėje visuomenėje iš
Matulytė, Tutjana Luckienė- kylančioms kultūros proble
Aldag). Knygoje pateikiama moms aptarti. 
visapusiška Vito Luckaus Valstybinėje dailės galeri
(1943-1987) kūrybos ir bio- joje Vilniuje 2013 m. surengta 
grafijos studija. Jos priedas - V. Luckaus fotografijos ap
albumas, pirmą kartą Lietu- žvalginė paroda "Siūlau naują 
vos fotografijos istorijoje at- pasaulį" šiemet perkeliama į 
skleidžiantis plačią fotografo Šiaulių "Aušros" muziejaus 
sumanymų ir jų raiškos pano- atnaujinamo Fotografijos mu
ramą. Kultūros bendruome- ziejaus erdves. Ji taps stei
nei pristatytas režisierės gi.amo Vito Luckaus fotografi
Giedrės Žickytės filmas apie jos centro, kuris vykdys lietu
Vitą Luckų Meistras ir Tatjana vių modernios fotografijos 
(2014), kuriame pasakojama meno tyrimus ir sklaidą, veik
maištingo kūrėjo, aistringos los pradžia. 

e( 
z 
w 
UJ 
D. 
> 

Pagal Lietuvos spaudą pareng~ S. KatkauskaiU 

Ruošiasi apklausti blondinę su melo detektorium.. 
Prieš tai viską paaiškina: 

- Sakai tiesą - užsidega žalia lemputė, jeigu sakai ne
tiesą - užsidega raudona. Ar viskas aišku? 

-Aišku. 
Užsidega raudona lemputė. 

Kalbos ir žmogaus atminties 
sargyboje 

SIGINA KATKAUSKAITĖ 

Po rudenėjančios Lietu
vos dangumi į amžino poilsio 
vietą Vilniuje, Antakalnio ka
pinėse spalio 30 d. buvo paly
dėtas po sunkios ligos miręs 
rašytojas Romualdas Gra
nauskas. Tui sodraus lietuviš
ko žodžio meistras ir jautrių 
įžvalgų apie Lietuvos kaimo 
žmogų, jo ryšius su protėvių 
žeme, paveldėtais daiktais ir 
darbais, bandymus išgyventi 
naujųjų laikų sanklodoje. 

R. Granauskas gimė 1939 
m. balandžio 18 d. Mažeikiuo
se. Gyveno Sedoje, Mosėdyje, 
kitose Žemaitijos vietovėse; 
dirbo Skuodo laikraštyje Mū
sų žodis, Nemuno žurnale. Iš
bandė statybininko, šaltkalvio 
darbus, kurį laiką mokytojavo. 
Nuo 1972 m. atsidėjo kūrybi
niam darbui. Pirmuosius ap
sakymus pradėjo spausdinti 
1954 m. Žinomiausi - apsaky
mas Duonos valgytojai (1975), 
apysakos Jaučio aukojimas 
(1975), bet skaitytojams R. 
Granauskas tapo labiau žino
mu išspausdinus apysaką Gy
venimas po klevu (1987 m.) -
sukrečiantį pasakojimą apie 
sovietinės santvarkos, alkoho
lizmo sutraiškytus vienos šei
mos trijų kartų gyvenimus. 
Pagal šį apsakymą sukurtas 
filmas. 

Lietuvos rašytojų sąjun
gos narys. R. Granauskas iš
leido daugiau kaip dvidešimt 
prozos knygų: Gyvenimas po 
klevu (1987), romanai Dubu
rys (pagal Duburį režisierius 
G. Lukšas pastatė vaidybinį 
filmą), Kenotafas (2005), Rū
kas virš slėnių (2007). Pasta
raisiais metais rašytojas, net 
fizinių negalių kamuojamas, 
daug dirbo, kasmet pasirody
davo po naują jo knygą. Dide
lio skaitytojų susidomėjimo 
sulaukė apysaka Kai reikės ne
bebūti (2012), novelių roma
nas 'Dys vienatvės (2012), ap
sakymų knyga Išvarytieji 
(2013), novelių apysaka Šven
tųjų gyvenimai (2013), apsaky
mai ir esė knygoje Trečias gy
venimas (2014). Yra parašęs 
ir pjesių - Rožės pražydėjimas 

tamsoj (1978), taip pat kino 
scenarijų - Vasara baigiasi ru
denį (1982), J.leapykantos 
pamokos (1983). 

R. Granauskas apdovano
tas daugeliu vardinių Lietuvos 
premijų: tai J. Paukštelio pre
mija (1987 m. už apysaką Gy
venimas po klevu), A. Vaičiu
laičio (1995 m. už novelę Su 
peteliške ant lūpų), G. Petke
vičaitės-Bitės (2004 m. už ro
maną Duburys), L. Dovydėno 
(2008 m. už romaną Rūkas 
virš slėnių), pirmoji J. Avy
žiaus premija už novelių ro-

maną Trys vienatvės. Rašytojui 
buvo skirta vyriausybės pre
mija (1999 m.), valstybinė kul
tūros ir meno premija (2000 
m.), R. Granausko knygą 
šventųjų gyvenimai 2013 me
tais Lietuvos literatūros ir tau
tosakos institutas išrinko kū
rybiškiausia metų knyga, o už 

Rašytojas Romualdas 
Granauskas 

knygas Kai reikės nebebūti ir 
Išvarytieji apdovanotas Meno 
kūrėjų sąjungos premija už 
nuopelnus literatūrai. Šiais 
metais jo autobiografinė kny
ga 'ITečias gyvenimas yra tarp 
pretendentų tapti Metų knyga 
suaugusiųjų knygų skyriuje. 

Sunku išskirti reikšmin
giausią kūrinį, bet, kaip minė
jau, daugeliui pažintis su R. 
Granausko kūryba prasidėjo 
su apysaka Gyvenimas po kle
vu. Tai skaudus literatūrinis 
paliudijimas apie sovietinės 
tikrovės lyg buldozeriu griau
nančios lietuviškojo kaimo 
dvasios likučius, naikinančios 
žmonių tarpusavio bendrystę 
ir ryšius su gamta, aplinka, vi
sa kūrinija. Tui jau netgi ne 
įspėjimas, tai requiem sena
jam Lletuvos kaimui, kuriame 
brendo lietuvių tautos savivo
ka, etika, tradicijos. Nesugrą
žinamų praradimų kainą au
torius atskleidė ir kituose, jau 
vėlesniuose kūriniuose, kur 
kaimo ar mažo miestelio žmo
gus, išblokštas iš šimtmetinio 
kaimo gyvenimo sanklodų, 
tradicijų ir vidinių saitų su že
me, gamta, tampa nereikalin
gu ir anuometiniame, ir nau
jajame dabartiniame gyveni
me. Jo paskutinių kūrinių -
romanų, apsakymų, apysakų 

veikėjai - sulaužytų likimų, 

skaudžių permainų, kartais ir 
savo pasirinkimų sužeisti ir 
atsidūrę visuomenės paribyje 
žmonės - nereikalingi ir be
veik nematomi. Jie dažnai 
jautresni ir geresni, bet nepri
sitaikę agresyviai kovai už bū
vį ir todėl labai pažeidžiami. 
Rašytojas per šiuos neišdailin
tų likimų žmones atskleidžia 
dabartinės visuomenės vis ryš
kėjančias ydas - daiktų ir pi-

nigų garbinimą, naudos ieško
jimą, nejautrumą, pereinantį į 

žiaurumą ir cinizmą, ryšių pa
viršutiniškumą. Žmonės ir jų 
gyvenimai R. Granausko kū
ryboj e nutapyti lyg dailininko 
drobėje - jie tikroviški savo 
patraukliais ar nelabai pa
traukliais bruožais, savo pa
klydimais ir mintijimais, savo 
negudriais gyvenimais, susi
taikymu su gyvenimo smūgiais 
ir giliai paslėptais žmogiškojo 
orumo likučiais. 

Viena iš paskutiniųjų Ro
mualdo Granausko knygų -
Kai reikės nebebūti: mano 
draugo gyvenimas ir mirtis 
(2012). Pasakotojas rašo laiš
ką savo mylimam šuniui, bet 
iš tiesų tai pokalbis apie tai, 
kaip išsaugoti savo orumo ir 
padorumo likučius net tada, 
kai gyvenimas daužo iš visų 
pusių. 

Kita stiprioji R. Granaus
ko kūrybos pusė - kalba. Ji 
rašytojui - ne tik minčių reiš
kimo būdas ir priemonė, tai 
pirmapradė šviesos ir žmo
gaus geriausių pajautų nešėja 
ir saugotoja. Autorius papras
tais žodžiais aprašo buitinius 
vaizdus, kuriuos skaitai kaip 
poeziją. Jauti jo aprašomos 
lietaus prisodrintos žemės 
drėgmę, žolynais kvepiančią 
palaukę, ar mylimo šunelio 
nosies prisiglaudimą: 

„ ... Gražus yra laikas, kai 
žydi bulvės. Lietus, lijęs kelias 
dienas, staiga nusprendžia būti 
geras ir atsitraukęs žiūri, kaip 
spindi saulėje šlapi m2džių la
pai, kaip garuoja baltų ėriukų 
nugaros. Senos moterys eina 
'paieškoti' bulvių. Įsiklaupu
sios į kelius, kiJa kumpus piri
tus po kerair, o žemė minkšta, 
lengvai lenda tie pirltai, - eida
mos namo jau žino, ar geras 
bus rudenį derlius, gal net mato 
aukštus bulvių košės vėpūtinius 
vaikų lėkštėse ant stalo. (Iš 
apysakos šventųjų gyvenimai) 

'Dys vienatvės ir paskutiny
sis kūrinys apysaka Trečias gy
venimas - autobiografinio po
būdžio pasakojimai, supažin
dinantys su rašytojo vaikyste 
ir gyvenimu Žemaitijoje -
dosniausia jo kūrybos versme, 
parašyti kaip ir ankstesnės 
knygos gyva, vaizdinga kalba, 
su pajuokavimais ir pašmaikš
tavimais ir gilesnėmis buvusio 
ir dabartinio gyvenimo įžval
gomis. 

Šioje knygoje išspausdin
tas esė "Žodžio paglostymas" 
vertas didesnio paminėjimo. 
Tui rašytojo išsakytos mintys 
apie svarbiausią mūsų ryšių 
jungtį, kultūros ženklą ir mū
sų savasties bruožą- gimtąją 

lietuvių kalbą ir jos dukras -
tarmes. 

Nukelta j 11-tą psl. 



Kanados lietuvių jaunimo sąjunga 
susipažinkite su mumis 

Spalio 4 d. Otavoj e įvyko 
Kanados lietuvių bendruome
nės XXII Krašto tarybos ant
roji sesija. Keturi atstovai iš 
Kanados lietuvių jaunimo są
jungos (KUS) dalyvavo šia
me suvažiavime - Skaidra 
Puodžiūnaitė (šių metų vice
pirmininkė), Joana Ažubalytė 
(ryšininkė neorganizuotam 
jaunimui), Aleksandra Šarū
naitė (ryšininkė organizuo
tam jaunimui) ir Rimantas 
Kubilius (socialinių reikalų 
koordinatorius). Dalyvauda
mi šiame posėdyje šie atstovai 
tikėjosi, kad jie geriau galės 
suprasti, kaip Kanados lietu
vių bendruomenė padeda lie
tuviams Kanadoje, ir taip pat 
apie santykius tarp KLJS. At
stovai taip pat norėjo parody
ti, kad KUS yra aktyvi organi
zacija lietuvių bendruomenėje 
Kanadoje. Jie norėjo pasida
linti apie praeitus projektus, 
taip pat apie naujus KLJS ko
miteto sumanymus ateinan
tiems metams. Kai posėdis tę
sėsi, vienas dalykas tapo labai 
aiškiu: daugelis žmonių šiame 
posėdyje nepakankamai gerai 
žinojo apie KUS veiklą. Gal 
ir jūs skaitydami šį straipsnį 
taip pat galvojat? 

Kas yra KLJS? 

Visas lietuvių kilmės jau
nimas Kanadoje priklauso 
KUS. Nors mūsų pagrindinė 
veikla Turonte, mes visuomet 
ieškome būdų plėsti savo 
veiklą. Mūsų organizacijos 
tikslas yra rūpintis bendru lie
tuvių jaunimo veiklos planavi
mu. Mes informuojame jauni
mą aktualiais klausimais ir 
parūpiname pagalbines prie
mones jaunimo veiklai, pvz., 
pristatome naujus lietuviškus 
filmus. Mes suburiame lietu
višką jaunimą - pvz., organi
zuojame metinį suvažiavimą, 
šokius bei kitus renginius. 
Mūsų metinis suvažiavimas 
yra svarbiausias renginys, nes 
vyksta įvairios diskusijos, pri
statymai, svarstome Statutą ir 
išrenkame naują valdybą. Su
važiavimas, kuris įvyko šiais 
metais, sulaukė daug atstovų, 
kurių seniai nematėm. 

Ką KLJS atliko praeitais 
metais? 

Kiekvieni metai KUS yra 
skirtingi, nes keičiasi valdyba 
kasmet ir ruošiami kitokie 
renginiai. 

• KLJS PLJS kongrese: 
Prieš pradedant šių metų ka
denciją, didelė grupė jaunų 

atstovų dalyvavo Pasaulio lie
tuvių jaunimo kongrese, kuris 
subūrė penkiasdešimt jaunuo
lių iš trylikos šalių. 

• Po mūsų metinio suva
žiavimo vyko jau beveik tradi
cinis kalėdinis balius. 

• V-16 dalyvavimas: Va
sario 16-osios proga, kaip ir 
yra daroma daugelį metų, pa
ruošiam minėjimą Maironio 
mokyklos mokiniams. Džiau
giamės, kad galim bendrauti su 
būsimais KUS nariais. 

• Dalyvavome įvairiose 
bendruomenės šventėse, pvz., 
Nepriklausomybės šventėje. 

• "Streikas" - Romo Za
barausko filmo peržiūra: pri
statėme ir glaudžiai bendra
vome su "Streikas" režisieriu
mi Romu Zabarausku. 

• Skaidra Puodžiūnaitė 
papasakojo apie savo kelionę 
į Argentiną. 

Kokius planus KLJS turi 
ateičiai? Nauja valdybos narė 
Aleksandra Šarūnaitė: Per 
praeitus ketverius metus aš 
studijavau Halifax mieste. Ka
dangi ten nėra daug lietuvių, 
aš pasiilgau lietuviškos veik
los. Prieš studijas aktyviai da
lyvavau bendruomenėje, tai 
nusprendžiau, kad grįžusi į 
Torontą prisijungsiu prie KL
JS. KLJS tikslas yra sudomin
ti jaunimą lietuviška veikla. 
Norim prikalbinti jaunimą, 
ypač studentus, kurie ką tik 
baigė studijas ir vėl nori prisi
jungti prie KLJS. Yra labai 
svarbu padėti universiteto 
klubams įsteigti ar pastiprinti 
jau egzistuojančius ten, kur 
labiausiai reikia, nes kai ku
riose vietose geriau veikia 
universiteto klubai negu LIS. 
Pvz., "Baltic Student Society" 
McGill universitete, kuris yra 
labai gerai veikiantis klubas. 
Thip pat reikia padėti klubams 
atsistatyti, pvz. University of 
Guelph - Guelph universiteto 
Lietuvių klubą (GULK). 

Susijungimas su jaunes
niu demografu. Nauja valdy
bos narė Joana Ažubalytė: 
Šiemet pirmą kartą dalyvavau 
KUS suvažiavime ir nuspren
džiau taip pat kandidatuoti į 
valdybą. Esu antrų metų To
ronto universiteto studentė ir 
šiais metais pajutau, kad ga
lėčiau prisidėti prie lietu
viškos visuomeninės veiklos. 
Esu pastebėjus, kad trūksta 
mano amžiaus jaunimui ren
ginių ir progų pabendrauti. 
Daugelis šio jaunimo daly-

vauja tautinių šokių grupėje 
"Gintaras". Mūsų kelionė į 
Lietuvą vasaros metu padėjo 
mums suprasti, kaip yra 
svarbu išlikti lietuviu ir kaip 
smagu yra bendrauti su kitais 
lietuviais. Šiemet vienas mūsų 

pirmumų yra prijungti dau
giau jaunimo. Mes norim 
ruošti renginių, kurie būtų 
įdomūs ir, kad jie norėtų daly
vauti lietuviškoj visuomenėje. 

Kaip svarbu išlaikyti KL
JS? Naujas valdybos narys 
Rimantas Kubilius: Gal dau
guma jūsų jau žinot, kad aš 
negimiau Kanadoje. Tui kaip 
aš suprantu, būti KUS valdy
bos nariu ir ką man tai reiš
kia? Pagalvojus apie imigra
ciją išeivijos bendruomenės, 

net ir KLJS veidas keičiasi. 
Aš tai esu iš Australijos, pa
dėtis ten nekokia. Mažėja lie
tuvių bendruomenė, ir neno
riu, kad tas pats atsitiktų čia. 
Mano tikslas kaip Socialinių 
reikalų koordinatoriaus yra 
paįvairinti KLJS veiklos ka
lendorių - suruošti renginius, 
pritraukti jaunimą, kad ir jie 
norėtų būti KUS nariai. Mes 
neseniai turėjom savo pirmą 
renginį - Kaukių vakarą "Lo
kyje", kuris labai sėkmingai 
praėjo ir dabar ruošiame Nau
jų metų sutikimą, kuris vyks 
Toronte Prisikėlimo parapi
joje. Mes laukiame labai gau
saus dalyvavimo. 

KLJS ateitis 

Ši valdyba yra ypatinga 
kaip ir kiekviena, bet šioje yra 
šeši nauji nariai, tai daugiau 
naujų negu buvusių narių, ir 
mes visi kalbame lietuviškai. 
Mes esame ambicingi, nepasi
duodantys ... norime atnau
jinti Statutą, artimiau susipa
žinti su lietuvių jaunimo no
rais ir sukurti tą tikrą jausmą, 
kad esame ir darome kažką 
kartu. Ir, aišku, viską tai dary
sime su didžiausia šypsena 
veide. Prašom aplankyti ir pa
siekti mus: Facebook - Kana
dos Lietuviu Jaunimo Sajunga 
- KUS; Twitter - Kanados
LlS; Instagram - @kljs offi
cial; Tinklalapis - http://www. 
~; E-mail- kanadoljs@g 
mail.com. Inf. 
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Early Bi rd TFSA 
Avoid the January rush! 

M:H 
PARAMA 

TAUPOMOJI 
54SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.90% 
3 metų 2.15% 

4 metų 2.35% 
5 metų 2.55% 

KASDIENI NIŲ PALŪKAN Ų 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% 

Set aside your 
2015 TFSA deposit 
n ow and earn 3%. 
Early Bird deposits will 
automatically convert to 
a TFSA in January 2015. 
Offer valid till Dec. 31, 2014. 
Ask us for details. 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G I C" I NDĖL I AI 
(Pelno padolinimos netaikomas) 

l metų 1.55% 

2 metų 1.80% 

3 metų 2.05% 

4 metų 2.25% 

5 metų 2.45% 

l metų iškeičiamas 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

PENS IJ Ų FONDAI 
Kasdieninių 

"PLANAS 24" Kasd ie n ini ų kintamųjų pa lūkanų 1.40% 
pa l ūkan ų čekių /taupomo ji l metų 1.65% 

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 2 metų 1.90% 

$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 3 metų 2.15% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 4 metų 2.35% 
$25,000.00- $59,999.99 0.250% 5 metų 2 5501 

' / O 

Virš $60,000.00 0.500% 

Aukštesni 
nuoš i mčia i ir 

nemokami čekių 
pata rnavimai 

JAV DOLERI Ų KASD IENIN IŲ 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% i raukščiau 

ASMEN INĖS PASKOLOS 
5 .50% ir aukščiau 

PALŪKANŲ O.lO% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKI LNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytos, kintamų jų palūkanų 2.85% 
l metų pastovių palūkanų, atviras 3.00% 

l metų 2.85% 
2 metų 3.05% 

3 metų 3.15% 
4 metų 3.25% 

5 metų 3.40% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimč ioi 
gali būti keičiami 

be įspėjimo 

HH 
PARAMA 

www. pora ma . ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOP ERATYVAS PARAMA 

Pa l ankūs nuošimčiai. Malonus ir sąži ningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207 -9239 Pirm-lrec 9-3 30 Kelv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-lrec 9-3.30 Kelv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uidaryta 

AKTYVAI per $220,000,000 

Dr. Sky N ašlėnas 
Certified Ortbodoutist 

Associate Staff at tbe Uospital 
for Siek Cbiklren 

l 
1u y "I yu1h. 
( > H l 1 1 f > l >t,"' l l < ..._ 

BRACES FOR CHILDREN 
ANDADULTS 

ELITE lnvisalign Providers 

SW corner or Bloor and Royal York Rd. 

www.RoyalYorkOrtbo.com 

tel. 416 207-0885 
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MIRTIES PRANEŠIMAS 

A t A 

ALBINA PEČIUKAITYTĖ
ADOMAITIENĖ 

mirė 2014 m. lapkričio 4 d. St. Joseph's ligoninėje 
Hamiltone, sulaukusi 90 m. amžiaus. Anksčiau mirė 
jos vyras Jonas. Liko liūdintys sūnus Viktoras, dukra 
Lillian, vaikaitis Aaron, vaikaitė Krissy ir provaikaitis 
Nash; seserys Vitalija ir Teresė; draugai ir giminės 
Kanadoje bei Lietuvoje. Velionės palaikai buvo su
deginti. Atsisveikinimas vyks Our Lady of Mercy šven
tovėje, 58 Dundurn St. N., Hamiltone 2014 m. lap
kričio 27 d. 9.30 v.r., o 10.30 v.r. bus aukojamos Mišios. 
Palaikai bus laidojami Holy Sepulchre kapinėse 12 val. 

ŠEIMA 

v • 

a.a. ELENA SIDLAUSKAITE-
DAMBRIŪNIENĖ (1922-2014) 

mirė Vašingtone, DC, 2014 m. lapkričio 14 d. Liko liūdin
tys - sūnus Antanas (Beth), vaikaitės Irene, Maria (JAV); 
dukra Marytė Šmitienė (Vokietijoje), vaikaitės Lina (Vo
kietijoje) ir Daina (JAV); seserys Ona Radomskienė (JAV), 
Juzė Jakubėnienė (JAV), Marytė Gorodeckienė (Venezue
loje). česlava Aleksonienė (JAV). 

ŠEIMA 

A.a. LAIMAI SENKEVIČIENEI 
mirus, 

liūdime kartu su šeima ir nuoširdžiai užjaučiame dėl 

šios brangios netekties jos vyrą ČESLOVĄ SENKE

VIČIŲ, dukrą ASTĄ ir sūnus TOMĄ ir GAILIŲ ir 

jų šeimas bei artimuosius. 

Danguolė ir Mel Sher 
Loreta ir Rolandas Bulavai iš Lietuvos 

KEUONIŲ DRAUDIMĄ pa· 
rūpino keliaujantiems t ulsienĮ 
ir atvykstantiems į Kanadų. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

Kaip pagerinti tvarką lietuviškose 
kapinėse? 

Didžiuojamasi Šv. Jono lietuviškomis ka
pinėmis, kurios yra vienintelės Kanadoje. Yra 
visokių nuomonių. Vieni sako, kad gražios ir 
gerai kaip yra. Kiti dažnai pabrėžia, kad kito
se kapinėse geresnis vaizdas. Pasižvalgius ka
pinėse matoma, kad daug ką reikėtų pakeisti. 
Visų pirma apleisti ir neprižiūrimi kapai, per
augę pasodinti medeliai ir krūmai, kurie už
dengia paminklus ir negalima pamatyti, kas 
ten palaidotas. Dauguma kapų yra tvarkingai 
prižiūrimi ir tuo reikalinga didžiuotis. Tučiau 
ta mažuma apleistų kapaviečių sugadina ne tik 
vaizdą, bet ir pasididžiavimą, kad tai mūsų lie
tuviškoji pomirtinė tėvynė. 

Nemažai žmonių, kurių artimieji palaido
ti, deda pastangas ir atsiliepia į kapinių prie
žiūros valdybos prašymą sutvarkyti esančią 
augmeniją. Daug kas paskiria aukų kapinėms 

Netvarkoma augmenija uždengia paminklus 

su prašymu pašalinti netinkamus medžius ir 
gėlių darželius prie paminklų. Kapines prižiū
rintys asmenys negali patys nuspręsti, kurią 
augmeniją pašalinti. Reikalingas bendradar
biavimas ir reikalo supratimas. 

Atsiranda padėtį suprantančių ir paskiria 
nemažas sumas pinigų pašalinimui netinka
mos augmenijos ir apmoka naujų tinkamų 
medžių pasodinimą. Atsiranda ir tokių, kurie 
patys bando atlikti šalinimo darbus. Netinka
mai nupjautas medis ir paliktas aukštas kel
mas vėliau trukdo priežiūros darbams. Nu
pjautą augmeniją reikia tinkamai sutvarkyti ir 
nepalikti numestą bet kur. Yra tam tikslui pa
dėta didelė dėžė, į kurią reikia sumesti nerei
kalingas liekanas. Numetus šalia dėžės, o ypač 
priekyje, trukdo privažiuoti atvykusiam šiukš
lių surinkimo sunkvežimiui. Jei nebūtų tokių 
trukdymų, būtų lengviau palaikyti švarą ir tvar
ką kapinėse. 

Seniausiose kapinių sekcijose, kur perau
gę medžiai verčia iš vietos paminklus, praslin
kus keletui metų jie gali visai nuvirsti. Neleng
vas darbas pašalinti tokius žalą darančius me
džius ir reikalauja didelių išlaidų. Sodinant 
naujausiose sekcijose reikėtų atsižvelgti itin-

karnų medžių sodinimą. Reikėtų prieš pasodi
nant augalą žinoti apie šaknų leidimą žemėje. 
Pasirinkti tokius medžius, kurių šaknys auga 
gilyn, nes šaknys augančios paviršiuje lenda 
po paminklo pamatais ir tokiu būdu pakelia 

Peraugusių medžių šaknys verčia paminklus 

paminklą. Netinkami spygliuočiai, eglės, pušys 
ir tujos. Jos, kol mažos, atrodo patraukliai, 
bet po dvidešimties metų pakeičia išvaizdą 
virš žemės, o žemėje pasidaro kenksmingos. 
Reikėtų atsižvelgti į viską, kas buvo paminėta ir 
pagalvoti, kas bus ateityje. 

Prašoma atkreipti daugiau dėmesio prieš 
kapų lankymo dienas pavasarį ir rudenį. Pa
stebima, kad kapų sutvarkymas paliekamas 
paskutinei dienai, ir daug kas tvarko atvykę 
sekmadienį, kai tą dieną kapinėse vyksta di
delis judėjimas. Paliekamos mašinos kapinių 
keliuose labai trukdo laisvam judėjimui. Pas
kutiniojo kapų lankymo metu pasitaikė avari
ja, kai praradus kontrolę mašina nuvertė kele
tą paminklų. Vairuotoja sudaužė mašiną ir 
lengvai susižeidė. Laimė, kad nenukentėjo 
daugiau žmonių. Atvykę pirmosios pagalbos, 
gaisrininkų ir policijos pareigūnai negalėjo 
privažiuoti prie avarijos vietos, nes keliuose 
buvo paliktos mašinos. Pareigūnai, palikę sa
vo tarnybines mašinas, galėjo tik pėsčiomis 
pasiekti nelaimės vietą. Neperplačiausiuose 
kapinių keliuose pro paliktus automobilius 
pravažiavimas buvo neįmanomas. Supranta
ma, kad atvežti vyresnio amžiaus asmenys no
ri bent pravažiuoti pro artimųjų kapus, nes 
pėsčiomis per sunku tai atlikti. Tukiems gali
ma padaryti išimtį ir leisti su mašina važiuoti 
pro artimųjų kapus. Galintieji vaikščioti turi 
palikti automobilius aikštėje arba blogiausiu 
atveju pievutėse prie vartų ir tuo palengvinti 
judėjimą kapinėse. 

Su gerais norais bus išvengta pasitaikančių 
nesklandumų. Kapų priežiūros valdyba prašo 
suprasti padėtį ir tuo palengvinti sklandumą 
kapų priežiūros darbuose. 

V. Pečiulis, Kapų priežiūros valdybos vardu 
(Ntrs. V. Pečiulio) 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affrliated 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

„ visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

„ konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

„ dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 
Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

MISSISSAUGOJE 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 



Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACELAWFIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija į Kanadą 
• testamenta i ir įga liojimai 
• palikimų adminis travimas 
• nekilnojamo turto sandoriai 
• konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 

NAUJAS ADRESAS: 300Tbc Wcst Mali, Stb Floor, Toro nto. O M9B6B7 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
T inklalapis: WIV\\:pacelawf"rrm.com El. paštas: a l1>ace@? pacelawfirm.com 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~,":·ic--~.-:~-\i,i.~- -9-~~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd .) 
Privati AUTO-/JJKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 
www.Dr.Dubickas.com 

(nuo 1919 metų) 
.&. Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles . 
.&. Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
.&. Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
.&. Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 

MILMANTAS lmmigration & Translation Services 

Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 
Išsa mes nė informacija: www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus (anglų <> lietuvių) 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, RCIC 
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E d1I1il1I1i1Dtu@g1I1a.il.c1:un 
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DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 

..._ __ _. Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca 

(905) 785 3900 
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 
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Gerinami rezultatai 
Po asmeninių praeitos vasaros treniruočių 

Jono Valančiūno įgūdžiai klesti NBA 
krepšinio varžybose 

Turonto dienraščiai - The 
Globe and Mail bei Toronto 
Star - pradžioje naujo NBA 
sezono po vasaros pertraukos, 
jų sporto puslapiuose apibū
dino kaip įvairūs Toronto ko
mandos krepšininkai praleido 
dalį praėjusios vasaros jiems 
surengtose treniruotėse, kad 
gerokai pagerintų jų žaidimo 
įgūdžius, atitinkančius žaidė

jui nustatytą poziciją bei jude
sius aikštėje. 

Naujam sezonui prasidė
jus, Jonas Valančiūnas krepši
nio aikštėje reiškiasi pastebi
mai stipriau bei sėkmingiau 
Turonto "Raptors" komando-

je. Kaip tai atsitiko? Jono at
veju, vyriausiasis treneris 
Dwayne Casey pabrėžė, kad 
krepšinio sportas, turįs savo
tišką panašumą į šokį, žaidy
nių metu reikalauja ritminio 
lengvumo bei kuo ištvermin
giau išsilaikančio greičio, ypač 
kovojant dėl kamuolio arti
miausioj vietoj po krepšiu. 
Kad sustiprinus Jono greitį 
bei švelnesnius kojų mindžio
jimo įgūdžius, "Raptors" va
dovai jam pritaikė specifinę 
mankštos ir praktikos progra
mą su dviem žinomais šios sri
ties sporto specialistais. Anot 
The Globe and Mai~ šis aukšto 

Kalbos ir žmogaus 
atminties sargyboje 

Atkelta iš 8-to psl. 

Atkaklus žemaitis nebijo 
prisipažinti: " ... Mes kalbėjom, 

klegėjom ir šnibždėjomės tar
miškai. Mokykloje tik tannės 
nereikėjo mokytis, ji visuomet 
buvo su mumis lyg kokia mūsų 
kūno dalis: lūpos, burna, lie
žuvis.„ Ja kalbėdami niekuo
met neužsikirsdavom ir ne
raukydavom kaktų, ieškodami 
tinkamo žodžio. Kiekvienas 
žodis tą patį mirksnį atsiras
davo ant liežuvio galo, kai tik
tai jo prireikdavo. Thrmė - lyg 
apatiniai marškiniai, prigludę 
prie kūno, mes jų net nejau
čiam. O bendrinė kalba -visai 
kas kita. Thi jau kelnės ir švar
kas, kuriais būtina apsivilkti, 
kai eisi atsakinėti. 

Niekas mums nedraudė 
kalbėtis tarmiškai, tai buvo 
taip natūralu ir suprantama, 
kaip alsuoti. Thrmėje mes bu
vom laisvi ir laimingi, ir nie
kada nesusimąstėm, kodėl 

taip yra. Niekada jos nesimo
kę, visi puikiausiai mokėjom. 
O lietuvių kalbos reikėjo mo
kytis. „.Mes žinojom, kad rei
kia mokytis lietuvių kalbos. Ir 
kodėl - žinojom, bet visą laiką 
tartum kas pasišiaušdavo šir-

Kanados Lietuvių 

Lithuanian Canadian 
l Rcsurrection Rd. Toronlo ON, M9A 5Gl 

dyje. Lyg iš mūsų norėtų kaž
ką atimti, o mes negalim to 
atiduoti, nė už ką negalim. 
Niekas mums nesakė, kad tar
mė yra mūsų turtas. Mokėmės 
ir apie kitas tarmes, visokius 
ten rotininkus, žalininkus, ža
dininkus, bet tie mums nela
bai rūpėjo. Išmokom - ir už
miršom, o savo tarmėje mes 
gyvenom, buvom, augom, -
kur kitur galėjome būti? Bet 
lietuvių kalba palengva mus iš 
jos varė. Jutom, kad varo, ir 
labai nenorėjom eiti.."(Esė 
"Žodžio paglostymas") 

Išsakydamas savo rūpestį 
dėl kalbos, savo apmaudą dėl 
jos skurdinimo ir šiukšlinimo 
svetimžodžiais ar buko biu
rokratiško švarinimo, rašyto
jas apmąstymų apie kalbą pa
baigoje pasilieka sau ir mums 
mažą žiupsnelį vilties: 

" ... Dieve, kaip skauda šir
dį, kai naujasis lietuvis mindo 
kojomis gimtąjį žodį!.. Tuks 
menkas pasijunti, toks paže
mintas, tegalintis tik paimti tą 
žodį ant rankų, prisispausti 
prie širdies ir glostyti. Glos
tyti, tikėdamasis, kad nuo šito 
jis dar kaip nors atsigaus, kad 
pasijus vėl mylimas ir reika
lingas." 

Fondas 
Foundation 

Tel: 416-239-9889 
klfondas@on.ai bn.can 

Kanados lietuvių 

MUZIEJUS-ARCHYVAS 
remiamas KLF 

kiekvienais metais per KLB 

Tapkime Kanados lietuvitĮ fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo fondą gyvybės draudimuose 
bei savo tcstamcntuose 

Įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčių 

ūgio lietuvis treniravosi glo
boje savo laiku buvusio NBA 
legendinio centro - Hakeem 
Olajuwon: kaip įpratinti kojas 
kuo lengviau kilnoti turimą 
arti 250 svarų svorį, ypač gi
nant krepšį nuo priešininko 
puolėjų. Anot Dwayne Casey, 
pageidaujama, kad Jono svo
ris nepriaugtų, o atvirkščiai, 

kad jis taptų lieknesnis ir vis 
toliau tobulėtų savo atletišku 
judrumu. 

Abu dienraščiai taip pat 
atskleidė faktą, jog Jonas va
saros metu taip pat trenira
vosi priežiūroje "University 
of Oregon" žinomo trenerio 
Jim Radcliffe (strength and 
conditioning coach), kuris re
komenduojamas tiems atle
tams, kuriems reikia pasitobu
linti bėgimo bei greičio vysty
mo techniką, kuo taupiau iš
naudojant turimos energijos 
krūvį. Vienas jam pritaikytas 
treniruotės būdas buvo pri
verstinai bėgti basam 100 met
rų atstumą ant poperiumi iš
kloto paviršiaus, kad galėtų 
įsijausti į kojos pado tobuliau
sią mindžiojimo būdą. Thip 
pat jam buvo nurodoma gal
vos valdymo svarba - kad jos 
nejudintų bereikalingai bėgi
mo metu. Pagaliau šios srities 
specialistų nuomone, bet ko
kie patobulinimai Jono elge
syje sporto aikštėje bus aiš
kiau pastebimi tiems žino
vams, kurie tuos įgūdžius 
svarsto ir jų svarbą įvertina. 

Atrodo, vasaros treniruo
tės gan sėkmingai pasiekė pa
geidaujamų rezultatų. Jonas 
žymiai pagerino savo asmeni
nius rezultatus per jam skirtą 
laiką aikštėje„ Net jo koman
dos žaidėjai/kolegos pripa
žįsta, kad Jono energija aikš
tėje ir juos užkrečia noru žais
ti su vis tebeaugančiu entu
ziazmu neatsiliekant nuo jo 
pradėto tempo. Irena Ross 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 

stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 



12 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2014.XI.25 Nr. 47 

l 
Anapilio parapijos 

žinios 
• Lapkričio 23 buvo šven

čiama Lietuvos kariuomenės 
šventė. Ta proga 10 v.r. Mišiose 
iškilmingai su savo vėliavomis 
dalyvavo Toronto Vl. Pūtvio 
kuopos šauliai. 

• Švenčiant Šeimos metus, 
praeitą sekmadienį duonos ir 
vyno dovanas Mišių aukai at
nešė Gurklių šeima: Janina, 
Aras, Zita, Nida, Viktoras ir 
Vytas Nausėdai; Saulius, Dai
na, Aleksas ir Tudas Valadkos. 
Šeimos metų žvakę ir Šv. Raštą 
dovanojome Nevulių šeimai ir 
palydėjome maldos savaitėn 
ruoštis ateinančio sekmadienio 
Mišioms. 

• Pirmosios komunijos pa
mokos vyksta sekmadieniais po 
10 v.r. Mišių klebonijos patal
pose. 

• Kūčių plotkelių-paplotė
lių jau bus galima įsigyti atei
nantį sekmadienį. Parapijos sa
lėje po Mišių juos sekmadie
niais platins Irena Paznėkienė. 

• Jau daugiau kaip prieš 
metus buvo išdėstyti lankstinu
kai prie šventovės durų apie 
Toronto kardinolo pastoracinį 
planą Toronto arkivyskupijos 
ateičiai. Neseniai buvo rodo
mas filmukas apie šį planą Ana
pilyje ir Wasaga Beach Gerojo 
Ganytojo misijoje. Šio plano 
įgyvendinimui dabar skelbia
mas tikinčiosios šeimos (Family 
of Faith) vajus, kuris stiprins 
arkivyskupiją bei jos parapijas 
ir bus pravedamas kiekvienoje 
parapijoje. Mūsų parapijai pa
skirtas vajaus metas yra tarp 
šių metų lapkričio mėnesio ir 
ateinančių metų vasario mėne
sio. Šiam reikalui yra sudarytas 
atskiras komitetas. 

• Gruodžio 7, sekmadienį, 
mūsų parapijos KLK Moterų 
draugijos skyrius švęs savo me
tinę šventę ir iškilmingai daly
vaus su savo vėliava 10 v.r. Mi
šiose. Po Mišių Anapilio paro
dų salėje 11.30 v.r. bus Bingo 
žaidimas, vaišės, loterija ir įėji
mo bilieto laimikis. Įėjimo bi
lietas - $25. Bilietus sekmadie
niais parapijos salėje platina 
draugijos narės. 

• Mišios sekmadienį, lap
kričio 30, 10 v.r. už a.a. Adolfą 
Vilkų, Vasagoj 2 v.p.p. už a.a. 
Feliksą Kasperavičių; Delhi 
šeštadienį, lapkričio 29, 3 v.p.p. 
už a.a. Praną ir Agnietę Par
gauskus. 

Anapilio sodybos valdyba 
dėkoja K. ir M. Strumkiams už 
300 dol.; V. Butkiui, T. ir P. Par
gauskams, M. Žymantienei už 
200 dol.; T. Zaleskienei, L. ir V. 
Pevcevičiams, S. Zavienei, E. 
Ališauskienei ir K. Žutautienei 
už 100 dol. aukas muziejaus/ 
archyvo stogo vajui. 

Kanados lietuvių muzie
jus-archyvas Anapilyje kvie
čia susidomėjusius gruodžio 
7, sekmadienį, nuo 11 v.r. iki 
2 v.p.p. dalyvauti rankdarbių 
pamokoje. Išmoksite kaip ver
ti šiaudinukus ir padaryti ka
lėdinį papuošalą. Registruotis 
el. paštu: LMA@klb.org. At
sineškite liniuotę ir žirkles, o 
visa kita bus parūpinta. Re
gistracija - $20. Tomis valan
domis taip pat vyks meniškų 
rankdarbių išpardavimas. 

TORONTO 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Lapkričio 30 d. - skautų 
Kūčios; gruodžio 12-14 d.d. -
adventinės rekolekcijos, kurias 
ves kun. Julius Sasnauskas, 
OFM, radijo "Mažoji studija" 
direktorius. 

• Advento rekolekcijų 
tvarka: gruodžio 12, penktadie
nį, 7 v.v. - Mišios su pamokslu, 
išpažintys; gruodžio 13, šešta
dienį, 9 v.r. - Mišios, 9.30 v.r. -
kava; 10 v.r. - konferencija; 10. 
30 v.r. - pertrauka; 10.45 - 11 
konferencija; 11.15 v.r. - Švč. 
Sakramento adoracija, išpažin
tys; 12 v.d. - palaiminimas. 
"Vilnius Manor" 4 v.p.p. - iš
pažintys; 5 v.p.p. - Mišios. 
Gruodžio 14, sekmadienį, 8 v.r. 
- Mišios su pamokslu, išpažin
tys; 11 v.r. - Mišios su pamoks
lu, išpažintys. 

• Gruodžio 14 d. - kalėdi
nis koncertas; gruodžio 18 d. -
"Kretingos" stovyklos adventi
nis susikaupimas. 

• Mirties pranešimai: a.a. 
Jonas Greičiūnas, 95 m. Palai
dotas iš mūsų parapijos šešta
dienį, lapkričio 22. Paliko žmo
ną Bronę, sūnus Vytautą, Gin
tarą, Paulių, dukras Živilę, Ra
munę, Aidą, Aušrą; 9 vaikaičius 
ir 5 provaikaičius; a.a. Juozas 
Pargauskas, 96 m. Palaidotas iš 
mūsų parapijos pirmadienį, 
lapkričio 24 d. Paliko dukrą Da
ną su šeima. 

• Mišios lapkričio 30: 8 v.r. 
už a.a. Ireną Morkūnienę ir An
taniną Leparskienę; 9 v.r. a.a. 
Juozą Mačiulį; 11 v.r. už nove
nai pavestas sielas; už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; už a.a. 
Anicetą Zalagėną; už a.a. Ma
riją ir Petrą Počesiūnus; už 
Skrinskų, Arštikaičių ir Viskon
tų šeimos mirusius; už Vizgir
dų, Stelionių ir Styrų šeimos 
mirusius; už a.a. Anicetą ir Ele
ną Prialgauskus. 

KLF žinios 
• KLF nuoširdžiai užjaučia 

Tarybos pirm. Kazimierą Deks
nį, mirus jo motinai a.a. Ani
cetai Deksnienei. 

• Šiais metais KLF paskyrė 
32 studentams paramą. Ją gavo: 
Aleknevičiūtė Rasa, Ažubalytė 
Joana, Ciparis Daniel, Ciparis 
Luke, Degutytė Julia, Grybas 
Adomas, Grybas Saulius, Jonu
šonis Jokūbas, Kamaitis Myko
las, Kamaitytė Olivija, Kulie
šius Adomas, Kuliešius Danie
lius, Kulnytė-Douglas Sabrin
na, Pabedinskas Aras, Pabe
dinskas Gytis, Pabrėžaitė Ade
lė, Pabrėžaitė Simonė, Puterytė 
Emilija, Pylypiv Tomas, Rama
nauskaitė Daiva, Ramanaus
kaitė Indrė, Rastapkevičiūtė 
Anita, Rubežiūtė Beatričė, 
Sriubiškis Matas, Sriubiškytė 
Veronika, Stončiūtė Audra, 
Trussow Tomas, Valadkaitė 
Laura, Valevičiūtė Augusta, 
Valevičius Darius, Valevičiūtė 
Gabrielė, Valevičiūtė Vero
nika. Inf. 

A.a. Laimos Senkevičienės 
atminimui, Birutė ir Vytautas 
Biretos Tėviškės žiburiams au
kojo $100. 

A.a. Prano Krilavičiaus at
minimui Toronto Vlado Pūtvio 
šaulių kuopa Tėviškės žiburiams 
aukojo $100. 

A.a. Povilo Adomaičio at
minimui Hilda Simanavičienė 
Tėviškės žiburiams aukojo $50. 

l 
Lietuvių Namų žinios 

• Lapkričio 29 d., 6 v.v. 
kviečiame į tradicinį pokylį 
"Rudens ritmai". Bus vakarie
nė ir pasilinksminimas, kuria
me populiarias "roko, blues" ir 
populiarios muzikos melodijas 
gros A. Žemaičio grupė. 

• Mieli tėveliai,seneliai, 
prašome pasižymėti kalendo
riuose gruodžio 21, sekmadie
nį, Toronto Lietuvių Namuose 
rengiama kalėdinė šventė 
vaikams "Žiemos pasaka". 

Tėviškės žiburių leidėjai, 

Kanados lietuvių_ katalikų kul
tūros draugija "Ziburiai", ku
riai vadovauja pirmininkė 
Giedra Paulionienė, susirinko 
metiniam susirinkimui š.m. lap
kričio 18 d., 7 v.v. redakcijos 
patalpose. Pirmininkė pradėjo 
susirinkimą, kuriame dalyvavo 
valdyba (Linas Zubrickas, Auš
ra Karkienė, Žibutė Vaičiūnie
nė ), redaktorė Ramūnė Jonai
tienė, red. pavaduotoja Sigina 
Katkauskaitė, Anapilio sody
bos atstovas pirmininkas Rimas 
Paulionis ir keliolika draugijos 
narių. Iždininkas Linas Zubric
kas padarė pranešimą apie fi
nansus ir paaiškino apyskaitą, 
kuri suteikė viltį, jog dar bent 
trejetą metų bus galima savait
raštį ir toliau spausdinti. Tai 
keleto asmenų dėka, palikusių 
dosnius palikimus vieninteliam 
lietuvių savaitraščiui Kanadoje. 
Redaktorė Ramūnė Jonaitienė 
pateikė savo ir red. Česlovo 
Senkevičiaus mintis dėl TŽ 
ateities galimybių ir planų, pri
mindama, jog šiame kompiute
rinės technologijos amžiuje 
tenka ir TŽ-iams prisitaikyti ir 
atkreipti ypatingą dėmesį į tink
lalapio išlaikymą internete. 
Šiuo laiku tą darbą atlieka tink
lalapio redaktorė Andrea Be
notai tė. Revizijos komisijos 
pranešimą padarė Gailius Sen
kus, kuris taip pat buvo per
rinktas dar trejiems metams. 
Susirinkimas užbaigtas po 
trumpų diskusijų ir keleto siū
lymų, tarp kurių pareikštas pa
geidavimas susirinkimą su
kviesti spalio, ne lapkričio mė
nesį. Inf. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Dėkojame Romui ir Dai
nai Puteriams, nufotografavu
siems visus mokinius ir mokyto
jas metraščiui. 

• Lapkričio 29 d. įvyks vi
suotinis tėvų susirinkimas mo
kykloje. Kviečiame visus tėve
lius ir mamytes dalyvauti! 

• Šiais metais mūsų labai 
laukiama Kalėdų eglutė įvyks 
Prisikėlimo parapijoje, gruo
džio 13 d„ 10 v.r. Prašome at
vežti mokinius 9 v.r. repeticijai. 
Tuomet galėsite pasivaišinti 
skania kavute, laukdami prog
ramos. Bus vertinga loterija -
gal laimėsite WestJet lėktuvo 
bilietą, kaip praeitais metais 
įvyko! Atvyks Kalėdų senelis! 
Kviečiame visus - mažus ir 
didelius! 

• Jeigu kas nors dar norėtų 
prisidėti ir padovanoti laimikių 
Kalėdų eglutės loterijai, mielai 
priimtume. Paskambinkite Ra
munei Radze, tel. 905-564-2072 
arba jai parašykite el. paštu: 
rradze@rogers.com. Živilė 

--------~l ____ M __ O __ N_T __ R_E __ A_L ____ _:I-------
Aušros Vartų parapija 

Mūsų parapijos metinė šventė praėjo sėkmingai. Per Mišias 
choras įspūdingai giedojo, koncelebravo su klebonu Pere Pieran
gelo Paternieri (Montrealio arkivyskupijos vikaras etninėms pa
rapijoms), pranciškonas Father Joseph Powers ir misijonierius 
Pere Raymond Pearson, patarnavo Lukas Lukošius ir Lukas Mo
tivans. Mišių pabaigoje Pere Pierangelo tarė žodį, sveikindamas 
mus parapijos šventės proga ir ragindamas lietuvius išlaikyti savo 
parapijas, kultūrą ir tradicijas. Salėje susirinko apie 140 žmonių 
kultūrinei programai ir pietums, visi buvo patenkinti, gražiai pa
sirodė Brigita Zicha, Manuel Blais, Kristina Kliorytė, Aleksandras 
Stankevičius, Gabrielė Valevičiūtė, Lina Jaugelis Zatkovic ir Ge
rard Dube. Nuoširdžiai dėkojame parapijos komitetui: Aušrai 
Geralavičiūtei, Rimui Jakubauskui, Laimiui Lietukui, Ramunei 
Ramanauskaitei ir Janai Sirusaitei-Motivans su šeimomis ir zak
ristijonui Antanui Mickui už šventės paruošimą ir vadovavimą 
(papuošimas, maistas ir gėrimai, loterija ir sutvarkymas). Dėkoja
me irgi visiems, kurie dovanojo laimikius loterijai ir pyragus sal
džiam stalui, ir Beniušių šeimai už alų. Ačiū visiems už dalyva
vimą; mūsų pelnas buvo 437 dol. 

Bernelių Mišios Kūčių vakare bus trečiadienį, gruodžio 24, 
10.30 v.v., parapijos choras giedos tradicines Kalėdų giesmes, da
lyvaus poetas ir muzikas Raimondas Filipavičius ir jo dukra De
nice. Po Mišių bus vaišės salėje, dalyvaukime visi. Kalėdų plotke
lės yra dalinamos trečiadieniais per "Rūtos" klubą ir sekmadie
niais yo Mišių. 

Sv. Kazimiero kėgliavimo klubas (St. Casimir's Bowling 
League) jau veikia 50 metų, nariai žaidžia pirmadieniais vakare. 
Klubas ieško naujų narių, kad jis neužsidarytų. Norintys prisijung
ti prie šio klubo gali paskambinti pirmininkui Haroldui Celtoriui, 
tel. 450-678-4427. 

Garbės konsulas Arūnas Staškevičius praneša, kad Kanados 
lietuvių bendruomenės solidarumo įnašas (10 dol.) bus nurašytas 
nuo "Lito" narių, pasirašiusių sutikimą, sąskaitų iki lapkričio 
mėnesio pabaigos. Inf. 

Šv. Kazimiero parapija 
Lapkričio 30 d. Mišios bus aukojamos už a.a. kun. Liną 

Dūkštą, kuris mirė Lietuvoje lapkričio 2 d. Po Mišių parapijos 
salėje bus užkandžiai. 

Plotkelių - kalėdaičių galima įsigyti sekmadieniais. Prašoma 
kreiQtis į parapijos komitetą, laisva auka. 

Šv. Kalėdų Mišios bus trečiadienį, gruodžio 24, 9 v.v., po 
Mišių parapijos komitetas ruošia vaišes parapijos salėje. Visi 
parapijiečiai su šeimomis, svečiais ir draugais yra kviečiami daly
vauti. JA 

Lietuviška šv. Kalėdų radijo programa bus girdima per 
Montrealio CFMB radijo stotį, banga 1280AM, gruodžio 25 d. 
nuo 5 v.p.p. iki 6.30 v.v. Užsienio lietuviai gali ją girdėti per 
internetą: www. cfmb.ca. LS 

ADANlONIS CASTELLI INSUR.ANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE , CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE ST.E „ SU ITE 555 , MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 

TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286--1981 
Joana Adamonis A .l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

KALĖDINIS TŽ NUMERIS IŠEIS GRUODŽIO 16 D. 
Iki gruodžio 4 d. prašome pranešti raštinei apie svei

kinimus rėmeliuose (apmokami pagal užimamą plotą) arba 
įsirašymą į bendrą sveikinimą (laisva auka). 

Vietoj kalėdinių sveikinimų atvirukais įsirašė į bendrą sveiki
nimą ir paaukojo Tėviškės žiburiams: $75 - O. ir L. Radzevičiai; 
$50 - Birutė Tamošiūnienė, Sofija Skučienė ir sūnus Zigmantas, 
Montreal, QC; $30 - Jim ir Irena Ross; $25 - Liuda Stulginskienė; 
$20 - Janė Vingelienė; $15 - Justinas ir Margarita Zubrickai, 
Adelė Dobienė, Audra Beattie; $10 - Marija Borusienė ir vaikai 
Danutė, Algimantas ir Roma su šeima, Hamilton, ON. 

DĖMESIO 
Tėviškės žiburių administracija prieškalėdiniame laiko

tarpyje, lapkričio 30 ir gruožio 7 d.d. bus atidaryta po 10 v.r. 
Mišių iki 12 v.d. Kviečiame apsilankyti TŽ raštinėje ir sumo
kėti už prenumeratas, skelbimus, įdėti kalėdinius sveikini
mus, užsakyti savaitraštį draugams, giminėms Lietuvoje, sa
vo vaikams ir vaikaičiams artėjančių Kalėdų proga. 




